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1 Indledning 

Nærværende rapport omfatter en screening af en række produktionsformer, som solvarme, var-

mepumpe og biomasse, samt samarbejdsmuligheder med Odder Forsyning. Dette skal modvirke en 

forholdsmæssig dyr varmepris for GØF Kraftvarmeværks forbrugere, idet afgifterne på naturgas er 

steget med 70 % over en 5 årig periode jf. Dansk Fjernvarme, og der forventes yderligere stigning 

på grund af grundbeløbet bortfalder i udgangen af 2018. 

 

Rapporten er inddelt i tre temaer, som alle har den samme fællesnævner, nemlig at bidrage til at 

sænke GØF Kraftvarmeværks varmepris samt øge deres robusthed på parametre som økonomi, 

brændselsfleksibilitet og forbrugerantal. De tre temaer er oplistet herunder: 

 

 Produktionsmuligheder 

 Samarbejde med andre værker 

 Udvidelse af varmegrundlag 

 

Hvert af punkterne indeholder et kapitel i rapporten, som beskriver mulighederne nærmere. 

 

 

2 Formål 

Rapporten har til formål at belyse, hvilke produktionsmuligheder der kunne være relevante for GØF 

Kraftvarmeværk at investere i, i fremtiden og skal således danne grundlag for beslutningen om, 

hvad der videre skal ske med GØF Kraftvarmeværk. Eftersom GØF Kraftvarmeværk er på listen 

over de 50 værker, som i et nyt lovforslag vil få lov til at etablere en 1 MW biomassekedel, vil 

screeningen have fokus på, hvilken biomasseløsning, der vil være den bedste løsning for GØF. Der-

udover vil der foretages en undersøgelse af en mulig konvertering af de individuelle forbrugere 

langs ledningsnettet.  

 

Ydermere skal rapporten orientere bestyrelsen om, hvilke produktionsmuligheder der sikrer værket 

bedst både økonomisk og med syn på fremtidssikring, og derudfra udforme en handlingsplan for 

værket, hvorved visionerne kan opnås. Dette er nødvendigt, idet værkets varmepris er høj samt vil 

stige som følge af, at grundbeløbet falder bort i 2018.  

 

Det er af højeste prioritet, at GØF Kraftvarmeværk foretager ændringer i deres produktionsmetode, 

eftersom varmeprisen i 2018 vil være så dyr, at lokalsamfundet vil blive ramt hårdt. Det kan bety-

de, at der ikke vil komme nye tilflyttere til fjernvarmeområdet, samt at borgerne i byen kan få 

svært ved at sælge deres bolig.  
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3 Sammenfatning 

Nedenfor er sammenfattet de enkelte afsnits hovedpunkter i en kort oplistning af, hvilke prioriteret 

liste af tiltag der ud fra de økonomiske undersøgelser giver de bedste resultater. 

 

3.1 Produktionsformer: 

Igennem rapporten er undersøgt, om det vil være en fordel, at GØF ændrer eller kombinerer deres 

nuværende produktionsform med en anden.  

 

De økonomiske analyser viser følgende prioriteret liste ud fra største potentielle besparelse: 

 Biobrændsel 

 Grundvands varmepumpe 

 Luft til luft varmepumpe 

 Solvarmeanlæg 

 

3.2 Samarbejde med andre værker: 

Der har været i gang sat flere analyser og tekniske undersøgelser på at forbinde hele Odder Kom-

mune med fjernvarmeledninger. Planerne var så langt at det var tæt på at være en realitet for 

hvad angår en ledning mellem Odder Fjernvarme og Boulstrup-Hou Kraftvarme, samt en ledning 

ind til GØF herfra. Men i forbindelse med forhandlingerne om en fælles løsning fremkom Energisty-

relsens liste med 50 værker som måtte bygge en biomassekedel, hvorefter Boulstrup-Hou trak sig 

ud af projektet og byggede egen halmkedel. Efter flere beregninger på kryds og tværs har Odder 

Fjernvarme meldt tilbage at man ikke ser det rentabelt at forsyne GØF med fjernvarme alene, da 

anlægsinvesteringen bliver for stor kun for dette varmegrundlag.  

 

Der kan derfor på nuværende tidspunkt ikke laves en sammenkobling med andre værker, men der 

kunne ses på muligheden for at lave indkøbssamarbejde og dele vagtordninger med nogle af nabo-

værkerne i fremtiden. 

3.3 Udvidelse af varmegrundlag: 

Undersøgelserne ved konvertering af potentielle kunder viser, at der forventes at være en økono-

misk fordel i at forsyne forbrugerne indenfor GØFs forsyningsområde, idet investeringen næsten 

udelukkende består i en stikledning. Dog vil GØFs varmepris ikke være konkurrencedygtig overfor 

alle individuelle opvarmningsformer, hvilket kan påvirke muligheden for at få nye forbrugere tilslut-

tet i en negativ retning. Ved en udvidelse af varmegrundlaget er der dog behov for at se på mere 

kapacitet da den eksisterende naturgaskedel allerede køre max belastning i store dele af varmesæ-

sonen.  

 

Der bør arbejdes videre med en kapacitetsudvidelse i samarbejde med Odder Kommune. 
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4 Referencen – GØF Kraftvarmeværk i dag 

GØF Kraftvarmeværk A.m.b.a. er oprettet som et andelsselskab og har i dag 474 forbrugere i by-

erne Gylling, Ørting og Falling. Værket har adresse på Persievej 5 i Falling, hvorfra de kan produce-

re el og varme med en naturgasmotor og –kedel.  

 

 
Figur 4.1; Billede af den eksisterende kraftvarmecentral på Persievej. 
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Figur 4.2 viser en afgrænsning af forsyningsområdet. Den røde farve markerer, hvilket område der 

på nuværende tidspunkt er udlagt til fjernvarme, dog er alle indenfor området ikke nødvendigvis 

tilsluttet, disse er markeret med en blå prik.  

 

 
Figur 4.2; Den blå markering angiver det forsyningsområde i Gylling-Ørting-Falling. 
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Naturgasmotoren producerede elektricitet meget få timer i 2014, hvorfra der kom en indtægt fra 

elsalg. Naturgaskedlen producerede 100% af varmen nemlig 14.875 MWh varme i 2014, som sæl-

ges til fjernvarmekunderne.  

 

 Naturgasmotor Naturgaskedel 

Varmeproduktion 0 MWh 14.875 MWh 

Fordelingsprocent 0 % 100 % 

Tabel 4.3; Varmeproduktionsfordelingen for naturgasmotoren og –kedel, samt driftstimer og forde-

lingsprocent, som det ser ud i dag, og må forventes i fremtiden. 

 

 

På figuren nedenfor ses fordelingen af varme produceret på GØF Kraftvarmeværk med henholdsvis 

naturgasmotoren og naturgaskedlen. 

 

 

Figur 4.4; Varighedskurve for GØF Kraftvarmeværk viser produktionsfordelingen for kedlen og mo-

toren. 
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Nedenfor ses varmeprisen med de nuværende takster og med den nuværende produktionsform. 

  

Varmepris 2015 – Standardforbruger – 18,1 MWh og 130 m2  

     Variable forbrug  875 Kr./MWh =   15.838  kr. 

Fast afgift       

      Fast afgift 3.375 kr. =     3.375 kr. 

      Administrationsbidrag 625 kr. =         625  kr. 

      Målerleje 375 kr. =         375  kr. 

Areal afgift       

       <100m2  13,75 kr./m2 =     1.375  kr. 

       <300m2   8,13 kr./m2 =         243, kr. 

I alt           22.081  kr. inkl. moms 
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4.1 Referencen – GØF Kraftvarmeværk efter 2018 

Forudsættes det, at grundbeløbet falder bort i udgangen af 2018, og at der ikke kommer et lignen-
de alternativ i stedet, vil der mangle ca. 2,5 mio. kr. i indtægt jf. beregninger udført af energi-
net.dk. Det vil betyde en højere varmepris for forbrugerne. Samtidig forventes elpriserne på Nord-
pool Spot markedet at falde, hvorfor det må forventes, at motoranlægget ikke får flere driftstimer. 

 
Dette betyder at disse 2,5 mio. skal belaste forbrugernes varmepris med ca. 5.000 kr. / husstand. 
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5 Produktionsmuligheder 

I samarbejde med bestyrelsen og driftslederen er følgende produktionsmuligheder valgt: 

 

 Varmepumpe 

 Solvarme 

 1 MW biomasse 

 2 MW biomasse 

 

Hver af produktionsformerne vil blive behandlet i særskilte kapitaler. Der ses på nuværende tids-

punkt på afgifterne generelt, så billedet kan ændre sig, som følge af afgiftsændringer. Under bio-

massekedlerne er der regnet på et traditionelt fliskedelanlæg og på et Dall-Energi anlæg fra Lina-

tech. 
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5.1 Varmepumpe 

En varmepumpe er et varmeanlæg, som optager energi fra en varmekilde for eksempel luft eller 

jord og hæver temperaturen til det ønskede ved hjælp af en kompressor. 

 

Varmepumpen består af en fordamper og en kondensator, der fungerer som to varmevekslere. 

Imellem dem er et lukket kredsløb med et kølemiddel. Ved for eksempel jordvarme opvarmes væ-

sken i slangerne til 2 °C, hvilket får kølemidlet i fordamperen til at fordampe. Væsken kommer re-

tur til jorden med -1 °C. Det fordampede kølemiddel føres igennem kompressoren, hvor trykket 

forøges, hvilket hæver temperaturen på kølemidlet. I kondensatoren veksles kølemidlet med retur-

vandet i fjernvarmesystemet, hvormed fjernvarmevandet opvarmes. Kølemidlet kondenserer, og 

via en ekspansionsventil ændres trykket fra højt til lavt, så det kan fortsætte i fordamperen igen. 

 

Varmepumpens virkningsgrad kaldes en COP (Coefficient of Performance), som angiver, hvor god 

en varmepumpe er til at udnytte og producere varme. Denne ses som forholdet imellem, hvor 

mange KWh-el kompressoren skal have tilført, og hvor mange KWh-varme varmepumpen leverer.  

 

I samarbejde med Johnsons Control er et scenarie med udeluft og et scenarie med grundvand, som 

energikilde, blevet undersøgt. 

 

I begge scenarier vil varmepumpen ligge som en grundlast over året, hvilket fremgår af den røde 

graf på figur 6.2.1. Den lilla graf viser elforbruget til varmepumpen. Den blå linje angiver varme-

behovet over året, mens den grønne linje angiver varmen produceret på gas. 

 

 
Figur 5.1.1; Varmepumpens indflydelse. Den røde linje angiver varmepumpens ydelse over året. 
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5.1.1 Økonomi – Luft: 

Alternativ 1 anvender luft som energikilde og har en gennemsnitlig varmeeffekt på 530 kW. Den 

leverer 4.649 MWh om året med en COP på 3,34.  

 

Tabelen nedenfor viser et overslag til investeringer i forbindelse med etablering af en varmepumpe 

med luft som energikilde.  

 

Investeringer       

Varmepumpe       2.680.000  

Energioptager luft       1.030.000  

Elinstallation og styring           295.000  

Sikkerhedsudstyr             66.000  

Rør mellem VP og Energioptager           200.000  

Diverse           267.000  

VVS installation  200.000 

Øvrige omkostninger (rådgivning, landmåler, museum)          189.520  

Uforudsete udgifter (forurenet jord mv.)           147.826  

Samlet investering       5.075.346  

Tabel 5.1.1.1; Overslag til investeringsomkostningerne i forbindelse med etablering af en varme-

pumpe med luft som energikilde. 

 

I tabelen nedenfor angives den forventede besparelse i forbindelse med produktionen af varme på 

en varmepumpe i kombination med naturgas. 

 

Produktionsomkostninger ekskl. moms 1 år 5 år 10 år 

100% Naturgaskedel [kr./år]         6.141.830       7.040.405       8.352.247  

Varmepumpe og naturgaskedel [kr./år]         6.053.883       6.675.195       7.581.896  

Besparelse               87.947          365.210           770.351  

Tabel 5.1.1.2; Produktionsomkostninger regnet for drift udelukkende på naturgaskedlen og for 31 

pct. drift på varmepumpen og 69 pct. på naturgaskedlen. 

 

Dermed vil de 500 forbrugere sammenlagt kunne spare omkring ca. 0,1 mio. kr. det første år, hvil-

ket bliver knap 200 kr. pr. forbruger.  
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5.1.2 Økonomi – Grundvand: 

Alternativ 2 er baseret på en grundvandsenergioptager og har en gennemsnitlig varmeeffekt på 

852 kW. Den leverer 7.464 MWh om året og har en COP på 3,48. Tabel 6.1.4 viser et overslag til 

investeringer i forbindelse med etablering af en varmepumpe med grundvand som energikilde. 

 

Kapitaludgifter/-indtægter       

Varmepumpe 995 kW       2.770.000  

Energioptager Grundvand           900.000  

Elinstallation og styring           295.000  

Sikkerhedsudstyr             68.000  

Rør mellem VP og Energioptager          300.000    

Diverse             67.000  

Varmekilde/boring       1.000.000  

VVS installation 200.000 

Øvrige omkostninger (rådgivning, landmåler, museum) 4 %        224.000  

Uforudsete udgifter (forurenet jord mv.) 3 %          174.720  

Samlet investering       5.998.720  

Tabel 5.1.2.1; Overslag til investeringsomkostningerne i forbindelse med etablering af en varme-

pumpe. Priserne skal i alle tilfælde valideres, da de er afhængige af det aktuelle forhold. 

 

Tabelen nedenfor viser besparelsen i forbindelse med produktionen af varme ved hjælp af en var-

mepumpe med grundvand som energikilde og som supplement til naturgas. 

 

Produktionsomkostninger ekskl. moms 1 år 5 år 10 år 

100 % Naturgaskedel [kr./år]           6.197.466       7.104.324       8.428.274  

Varmepumpe og naturgaskedel [kr./år]           5.836.780       6.470.551       7.377.751  

Besparelse               360.686          633.773       1.050.524  

Tabel 5.1.2.2; Produktionsomkostninger regnet for drift udelukkende på naturgaskedlen og for 50 

pct. drift på varmepumpen og 50 pct. på naturgaskedlen. 

 

Af tabelen nedenfor ses, at de 500 forbrugere sammenlagt kan spare omkring 0,3 mio. kr., hvilket 

fordelt pr. forbruger svarer til omkring 600 kr. pr. år. 

 

Beregningerne findes i bilag 1. Det gælder for begge beregninger, at der afbetales over en 20 årig 

periode med 3,5 pct. i rente.  

 

Begge varmepumpe screeninger er overslag, og det kan anbefales at kontakte en relevant leveran-

dør for yderligere information i tilfældet, hvor bestyrelsen finder varmepumpen interessant.  

 

Det videre forløb: 

Hvis der vælges at arbejde videre med varmepumper bør der undersøges følgende: 

 

 Placering af anlægget 

 

 Størrelse og type af anlæg 

 

 Teknisk gennemgang med en leverandør (evt. Johnson Controls) 
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5.2 Solvarme 

Et solvarmeanlæg udnytter solens energi til at producere varme i et lukket kredsløb. Dette foregår 

uden at udsende CO2 eller andre emissioner til atmosfæren, hvorfor det er 100 pct. energivenligt. 

Anlægget er opdelt i et solfangeranlæg, som er de paneler, der modtager solens energi, og en ak-

kumuleringstank, som oplagrer det opvarmede vand. Rør forbinder solfangerne og akkumulering-

stanken med hinanden.  

 

Når solen skinner, opvarmes væsken, som løber igennem solfangerens paneler. Væsken transpor-

terer energien til akkumuleringstanken via en veksler, som ledes videre ud i ledningsnettet, når der 

er behov for det. 

 

Et solvarmeanlæg er ofte en god investering og et energivenligt supplement til det eksisterende 

brændsel. Med solvarme fastlåses varmeprisen for den solvarmeproducerede varme, hvis der væl-

ges et fastforrentet lån, og samtidig er det uafhængig af afgifter på biomasse, el, gas eller olie. 

  

Et solvarmeanlæg som supplement til GØF Kraftvarmeværks energiforsyning dimensioneres, så an-

lægget producerer ca. 20 pct. af varmebehovet. Det svarer til et solvarmeanlæg med et areal på 

6.500 m2, der producerer 3.000 MWh, hvilket er grundlasten på varighedskurven jf. figur 6.2.1.  

 

Produktionen vil primært ske hen over sommeren og danne grundlasten på varighedskurven, som 

vises med den orange markering. Markeringen viser også, hvor stor en del af varmeproduktionen 

på naturgas, som solvarmen vil fortrænge. 

 

 
Figur 5.2.1; Varighedskurven viser, hvordan brændselsfordelingen bliver, hvis et solvarmeanlæg på 

6.500 m2 implementeres. 20 pct. af varmen produceres på solvarmeanlægget 80 pct. på naturgas-

kedlen. 
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5.2.1 Placering: 

En mulig placering til anlægget fremgår på figur 6.2.2, hvor der er markedet to forskellige områ-

der. Der er behov for ca. 16.000 – 20.000 m2 for et anlæg på 6.500 m2 solfangere. 

 

 
Figur 5.2.1.1; De gule markeringer viser forslag til, hvor solvarmeanlægget kan placeres. Den røde 

markering viser, hvor værket er placeret. 

 

I tabelen nedenfor ses en oversigt over solvarmeanlæg, som skal dække omkring 20 pct. af var-

mebehovet. 

 

 

 

 

 

  

Solfanger areal 6.500 m2 

Varmeproduktion 3.000 MWh 

Min. grundstørrelse 16.000 m2 

Samlet investering 12.600.000 kr. 

Tabel 5.2.1.2, Tabellen viser oplysninger omkring varmeproduktion, mi-

nimum grundstørrelse og investering i et 6.500 m2 stort solvarmeanlæg. 

Forslag til placering af solvarmeanlæg 

34.000 m2 —> 13.600 m2 SOL 

Forslag til placering 

af solvarmeanlæg  

16.400 m2 —> 6.500 

m2 SOL 
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5.2.2 Økonomi: 

Den forventede investering i et 6.500 m2 solvarmeanlæg vil ligge på ca. 12,6 mio. kr. jf. bilag2, 

hvis anlægget skal dække omkring 20 pct. af årsvarmebehovet, hvilket svarer til at dække som-

merlasten. I tabel 6.2.4 ses overslaget på solvarmeanlæggets investeringspris. 

 

Investering eks. moms       Total 

Distributionsledning    450.000 

Ombygning på eksisterende central    250.000 

Grundkøb     300.000 

Nyt solvarmeanlæg - inkl. lager og pumpe    10.725.000 

Øvrige omkostninger (rådgivning, landmåler, museum)   469.000 

Uforudsete udgifter (forurenet jord mv.)    365.820 

Samlet investering       12.559.820 

 

Tabel 5.2.2.1; Den samlede investering i et solvarmeanlæg på 6.500 m2. 

 

Et overslag på produktionsomkostningerne i tabel 6.2.5 viser, hvad det vil koste GØF Kraftvarme-

værk at producere 3.000 MWh på naturgasmotor og –kedel i forhold til at producere samme 

mængde varme med solvarmeanlægget. 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 5.2.2.2; Produktionsomkostninger ekskl. moms for et solvarmeanlæg på 6.500 m2. 

 

Der kan således forventes en besparelse på omkring 0,5 mio. kr. pr. år ved at producere 20 pct. af 

varmen med et solfangeranlæg. 

 

Endvidere er beregnet et forbrugerøkonomisk overslag på, hvor stor besparelsen vil være ved at 

investere i et solfangeranlæg. Det er forudsat, at lånet er til kurs 100 med 3,5 pct. i rente over 25 

år. Derudover er brændselsfordelingen sat til 80 pct. kedeldrift og 0 pct. på motordrift, og gaspri-

sen er sat til 4,6 kr./Nm3. Drift og vedligehold på solvarmeanlægget er sat til 6 kr./MWh. 

 

I tabelen nedenfor ses produktionsomkostningerne for hvert 5. år over en 20 årig periode. Der gø-

res opmærksom på, at det kun er selve produktionsomkostningerne i forbindelse med produktion, 

hvorved tillæg eller lignende ikke regnes med. Jf. bilag 2 vil enhedsprisen pr. producerede MWh-

solvarme ligge på ca. 261 kr./MWh for solvarmeanlægget. 

 

Produktionsomkostninger ekskl. moms År 1 År 5 År 10 År 15 År 20 

Naturgaskedel  1.239.805 1.653.958 1.957.324 2.318.158 2.747.345 

Solvarmeanlæg  783.055 784.697 786.931 789.386 792.083 

Besparelse   456.750 869.261 1.170.393 1.528.772 1.955.262 

Tabel 5.2.2.3; Produktionsomkostninger ekskl. moms for hvert 5. år over en 20 årig periode 
 
Samlet set vil der over en 20 årig periode kunne spares omkring 24,6 mio. kr. i omkostninger, hvis 
3.000 MWh produceres på solvarmeanlægget i stedet for naturgasmotor og –kedel. Desuden vil 

solvarmeanlægget have en levetid, der er længere end de 25 år, som anlægget afskrives over. 

Produktionsomkostninger ekskl. moms   

Naturgasmotor og –kedel 1.239.805 kr. 

Solvarmeanlæg 783.055 kr. 

Besparelse 456.750 kr. 
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Det videre forløb: 

Hvis der vælges at arbejde videre med solvarme bør der undersøges følgende: 

 

 Placering af anlægget 

 

 Størrelse og type af anlæg 

 

 Tidsplan  

 

 Beregninger valideres og sammenholdes med data fra ARCON-SUNMARK 
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5.3 Biomassekedel 

Biomasse er en billig måde at producere varme til fjernvarmeværkets forbrugere, eftersom det ikke 

er et afgiftspålagt brændsel, som for eksempel naturgas er. GØF Kraftvarmeværk er på listen over 

de 50 værker, som må opføre en 1 MW biomassekedel, fordi deres nuværende varmepris er for 

dyr. Dermed kan forbrugerne i Gylling, Ørting og Falling opnå en stor besparelse, hvis det etable-

res.  

 

Ønskes der at etablere en kedel der er større end 1 MW eller levere mere end 8.000 MWh skal det 

som udgangspunkt ske på baggrund af en udvidelse af forsyningsområdet.  

 

I nærværende afsnit er der regnet på en 1 MW biomasseløsning og en 2 MW biomasseløsning. 

Hvorledes denne ekstra 1 MW kapacitetsforøgelse kan godkendes og opnås er der ikke taget stilling 

til i dette afsnit. 

 

Der er forudsat at investeringen i hhv. 1MW og 2 MW kedelanlæg er stort set ens, da det i begge 

tilfælde vil kræve en komplet installation med bygning, transportsystem, lager og askehåndtering. 

Investeringen er derfor ens i begge beregningerne. 

 

Der er i nærværende rapport regnet på træflis som brændsel. Analyser viser at halm og flis stort 

set er økonomisk sammenlignelige over en årrække. Halmanlægget vurderes at være lidt billigere 

ved indkøb og brændsel, men lidt dyrere ved drift og samt tidskrævende for aflæsning af baller 

mv. Det som ofte har en afgørende betydning for om halmanlægget er billigere end et flisanlæg, er 

lokalområdets eventuelle halmoverskud som kan betyde at priserne på halm afviger fra markeds-

prisen. 

 

Nedenfor er vist hvad biomassekedler betyder på varighedskurven, med hhv. 1 og 2 MW. 

 
Tabel 5.3.1; Varighedskurve med en 1 MW biomassekedel. Fordelingen er her at 55 pct. af varmen 

produceres på biomasse og de sidste 45 pct. laves på naturgaskedlen. 
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Tabel 5.3.2; Varighedskurve med en 2 MW biomassekedel. Fordelingen er her at 90 pct. af varmen 

produceres på biomasse og de sidste 10 pct. laves på naturgaskedlen. 
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5.3.1 – 1 MW biomassekedel 

Med en kapacitet på 1,0 MW vil biobrændselskedlen have mulighed for at producere ca. 8.000 MWh 
årligt som fortrænger naturgaskedlen. Der er sammenholdt produktion på en fliskedel og på et Dall 
Energi kedel som anvender en har en alternativ forbrændingsproces, og som kan brænde have-
parkaffald.  

 
Øvrige forudsætninger fremgår af bilag 3. 
 
Økonomi: 
Den estimerede investering for biobrændselskedlen samt bygninger og nødvendige tekniske anlæg 
beror på prisoverslag fra hhv. Linateck og LH-teknik. 
 

En sammenligning af omkostningerne ved at producere 8.000 MWh, er vist nedenfor. Da det er 
usikkert præcist hvor meget have-parkaffald der kan anvendes i DE-anlægget er der regnet på tre 
scenarier, 100 pct. have-park, 50 pct. have-park og 0 pct. have-park affald. Dette sammenholdes 
med at producere varmen som i dag, på naturgaskedlen. 
 

Sammenligning af produktionsom-
kostninger for GØF Naturgaskedel Træflis DE 100 % DE 50% DE 0% 

Variable udgifter 3.306.147 1.985.397 1.501.612 1.819.024 2.136.435 

Anlægsafskrivninger (3,5 % over 25 
år) 

     489.397 560.435 560.435 560.435 

            

Resultat 3.306.147 2.474.794 2.062.047 2.379.459 2.696.871 
Tabel 5.3.1.1; Sammenligning af produktionsomkostningerne for naturgaskedlen og et biobrænd-

selsanlæg. 

 
I sammenligningen er afskrivning af biobrændselsanlægget, samt investeringer til ny teknikbyg-
ning, ombygning på eksisterende central, lodsejererstatning samt udgifter til rådgivning og uforud-
sete udgifter. Ydelsen er regnet med 3,5 % i rente over 25 år.  
 
Det betyder, at der årligt kan komme en besparelse pr. husstand gående fra 2.400 til knap 3.800 

kr.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

gst
Fremhæv
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5.3.2 – 2 MW biomassekedel 

Med en kapacitet på 2,0 MW vil biobrændselskedlen have mulighed for at producere ca. 13.000 
MWh årligt som fortrænger naturgaskedlen. Der er sammenholdt produktion på en fliskedel og på 
et Dall Energi kedel som anvender en har en alternativ forbrændingsproces, og som kan brænde 
have-parkaffald.  

 
Øvrige forudsætninger fremgår af bilag 4. 
 
Økonomi: 
Den estimerede investering for biobrændselskedlen samt bygninger og nødvendige tekniske anlæg 
beror på prisoverslag fra hhv. Linateck og LH-teknik. 
 

En sammenligning af omkostningerne ved at producere 13.000 MWh, er vist nedenfor. Da det er 
usikkert præcist hvor meget have-parkaffald der kan anvendes i DE-anlægget er der regnet på tre 
scenarier, 100 pct. have-park, 50 pct. have-park og 0 pct. have-park affald. Dette sammenholdes 
med at producere varmen som i dag, på naturgaskedlen. 
 

Sammenligning af produktionsom-
kostninger for GØF Naturgaskedel Træflis DE 100 % DE 50% DE 0% 

Variable udgifter 5.372.489 2.920.397 2.089.847 2.605.641 3.121.435 

Anlægsafskrivninger (3,5 % over 25 
år) 

     489.397 560.435 560.435 560.435 

            

Resultat 5.372.489 3.409.794 2.650.282 3.166.077 3.681.871 
Tabel 5.3.2.1; Sammenligning af produktionsomkostningerne for naturgaskedlen og et biobrænd-

selsanlæg. 

 
I sammenligningen er afskrivning af biobrændselsanlægget, samt investeringer til ny teknikbyg-
ning, ombygning på eksisterende central, lodsejererstatning samt udgifter til rådgivning og uforud-
sete udgifter. Ydelsen er regnet med 3,5 % i rente over 25 år.  
 
Det betyder, at der årligt kan komme en besparelse pr. husstand gående fra 4.700 til knap 7.000 

kr.  
 
 
 

Det videre forløb: 

Hvis der vælges at arbejde videre med biobrændsel bør der undersøges følgende: 

 

 Leverandøraftaler på levering af have/parkaffald 

 

 Størrelse af anlæg og placering 

 

 Kontraktforhandlinger med Dall Energi og Linatech, herunder ydelse virkningsgrader og an-

del af have/parkaffald. 

 
 Fortsat kontakt til Odder Kommune for placering af et biomasseværk 
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6 Samarbejde med andre værker 

Nærværende afsnit vil belyse mulighederne ved at samarbejde med et nærliggende relevant var-

meværk, hvilket andre steder i Danmark har resulteret i større driftssikkerhed samt en billigere 

varmepris. Den relevante samarbejdspartner for GØF Kraftvarmeværk vil være Odder Forsyning, 

hvor der på nuværende tidspunkt er lavet et udspil til en samarbejdsaftale. Nedenstående afsnit vil 

tage udgangspunkt i den samarbejdsaftale og forsøge at give GØF Kraftvarmeværk et sammenlig-

ningsgrundlag i forhold til andre alternativer. 

6.1 Samarbejde med Odder Forsyning  

Et samarbejde mellem GØF Kraftvarmeværk og Odder Forsyning vil betyde, at det er nødvendigt at 

etablere en transmissionsledning, så varmen kan sendes fra Odder Forsyning til GØF Kraftvarme-

værk, som efterfølgende kan distribuere det til kunderne.  

 

Nedenunder er oplistet de meromkostninger, som vil komme i forbindelse med et projekt: 

 

 Investering i transmissionsledning 

 At dække varmetabet i transmissionsledningen 

 

Derudover kan der være andre fordele ved at indgå et samarbejde med Odder Forsyning. Det kan 

være stordriftsfordele, som for eksempel samlet administration samt et større grundlag til store in-

vesteringer. Derudover kan der være bedre indkøbsmuligheder, samt mindre sårbarhed overfor af-

giftsudsving mv. 

 
Odder Kommune har meldt ud af der ikke arbejdes videre med en fælles løsning og at værkerne 
bedes arbejde videre med deres egne løsninger.  

gst
Fremhæv
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7 Udvidelse af varmegrundlaget 

Inden for GØF´s forsyningsområde er omkring 25 pct. af bygningerne i byerne ikke tilsluttet GØF 

Kraftvarme. Det betyder, at der stadigvæk er et potentiale for flere forbrugere, da tilslutningen af 

dem kan ske på et relativt lille investeringsgrundlag. Ved at få flere forbrugere med, vil der være 

nødvendigt at etablere en ny kapacitet da den eksisterende naturgaskedel køre mere end fuldlast i 

vinterperioden. En udvidelse af varmegrundlaget vil bidrage positivt, da der er flere om at dele de 

faste udgifter og flere til at betale af på lånet. 

 

En fjernvarmeudvidelse kan udføres ved at: 

 

 Udvide fjernvarmenettet til at forsyne individuelt opvarmede områder. Der er en igang-

værende dialog med Odder Kommune for at få lov at medregne en række forbrugere i 

byerne Gylling Ørting og Falling som ikke er tilsluttet fjernvarme på nuværende tids-

punkt.  

 

 Der er ligeledes overvejelser på at indsende et projektforslag som tager udgangspunkt 

i det forhøjede ledningstab som GØF Kraftvarme retsmæssigt har vundet en sag på tid-

ligere.  

 

 

Områderne kan tilsluttes ved, enten: 

 At det er en brugerøkonomisk fordel for forbrugerne, så de frivilligt ønsker tilslutning. 

 At kommunen indfører tilslutningspligt, selvom der ikke er en stor besparelse pr. for-

bruger. 

 

Eftersom varmeprisen fra GØF er forholdsvis høj kan det være svært at nye forbrugere til at tilslut-

te sig fjernvarme af frivillig vej. 
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7.1 Konverteringspotentiale indenfor forsyningsområdet 

I forskellige dele af GØF´s forsyningsområde sker opvarmningen af ca. 170 bygninger med indivi-

duelle opvarmningsformer, som el, olie-, og fastbrændsel, hvilket betyder, at der er et potentiale i 

at konvertere flere til fjernvarme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 7.1.1; De blå markeringer angiver bygninger som ikke er tilsluttet fjernvarmet eksisterende 

fjernvarmeområde, mens det røde angiver det nuværende forsyningsområde. 

 

For at det er muligt, skal fjernvarmeforsyningen være konkurrencedygtig med individuelle løsnin-

ger eller kommunen skal gennemtvinge tilslutningspligt i områderne.  
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Figur 7.1.2; Årlig varmeudgift inkl. moms for forskellige opvarmningsformer 

 

Varighedskurven på figuren nedenfor, viser, udvidelsen lagt oven på varighedskurven. Udvidelsen 

er markeret med blå og viser varmeproduktionen lavet på biomasse. Det nye anlæg, som skal for-

syne udvidelsen i GØF, skal have en kapacitet på ca. 1,1 MW. 

Figur 7.1.3; Brændselsfordeling for GØF, hvis de potentielle forbrugere tilsluttes fjernvarmen. 
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Bilag 1 

Varmepumpe 

 



Alle priser er ekskl. moms År 1 År 2 År 3 År 4 År 5 År 6 År 7 År 8 År 9 År 10

Varmegrundlag

Varmeproduktion MWh 14.875              14.875             14.875              14.875              14.875              14.875              14.875              14.875              14.875              14.875              

REFERENCE

Naturgaskedel % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Total % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Naturgaskedel

Varmevirkningsgrad % 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105%

Varmeproduktion MWh 14.875              14.875             14.875              14.875              14.875              14.875              14.875              14.875              14.875              14.875              

Indfyret MWh 14.167              14.167             14.167              14.167              14.167              14.167              14.167              14.167              14.167              14.167              

Gasforbrug Nm3 1.287.879        1.287.879        1.287.879        1.287.879        1.287.879        1.287.879        1.287.879        1.287.879        1.287.879        1.287.879        

Gaspris kr./Nm3 4,6 4,76 4,93 5,10 5,28 5,47 5,66 5,86 6,07 6,28

D&V kr./MWh 15,0 15,3 15,6 15,9 16,2 16,5 16,8 17,1 17,4 17,8

VARIABLE UDGIFTER

Naturgaskedel kr. 6.141.830        6.355.023        6.575.674        6.804.044        7.040.405        7.285.037        7.538.231        7.800.288        8.071.519        8.352.247        

Kapitaludgifter/-indtægter

Produktionsomkostninger ekskl. moms kr. 6.141.830        6.355.023        6.575.674        6.804.044        7.040.405        7.285.037        7.538.231        7.800.288        8.071.519        8.352.247        

PROJEKT Varmepumpe

Varmepumpe % 31,3% 31,3% 31,3% 31,3% 31,3% 31,3% 31,3% 31,3% 31,3% 31,3%

Naturgaskedel % 68,7% 68,7% 68,7% 68,7% 68,7% 68,7% 68,7% 68,7% 68,7% 68,7%

Total % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Varmepumpe

COP - 3,34                  3,34                  3,34                  3,34                  3,34                  3,34                  3,34                  3,34                  3,34                  3,34                  

Varmeproduktion MWh 4.650                4.650                4.650                4.650                4.650                4.650                4.650                4.650                4.650                4.650                

Indfyret MWh 1.392                1.392                1.392                1.392                1.392                1.392                1.392                1.392                1.392                1.392                

Elpris kr./MWh 1.026                1.026                1.026                1.026                1.026                1.026                1.026                1.026                1.026                1.026                jf. Varmepumpe Rejseholdet

D&V kr./MWh 10,0                  10,2                  10,4                  10,6                  10,8                  11,0                  11,2                  11,4                  11,6                  11,8                  jf. JCIs vurdering 8-12 kr./MWh

Naturgaskedel

Varmevirkningsgrad % 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105%

Varmeproduktion MWh 10.225              10.225             10.225              10.225              10.225              10.225              10.225              10.225              10.225              10.225              

Indfyret MWh 9.738                9.738                9.738                9.738                9.738                9.738                9.738                9.738                9.738                9.738                

Gasforbrug Nm3 885.281            885.281           885.281            885.281            885.281            885.281            885.281            885.281            885.281            885.281            

Gaspris kr./Nm3 4,6 4,8 4,9 5,1 5,3 5,5 5,7 5,9 6,1 6,3

D&V kr./MWh 15,0 15,3 15,6 15,9 16,2 16,5 16,8 17,1 17,4 17,8

VARIABLE UDGIFTER

Naturgaskedel kr. 4.221.863        4.368.411        4.520.085        4.677.065        4.839.539        5.007.698        5.181.742        5.361.879        5.548.322        5.741.293        

Varmepumpe kr. 1.474.913        1.475.797        1.476.697        1.477.614        1.478.549        1.479.502        1.480.472        1.481.462        1.482.469        1.483.497        

Variable udgifter i alt kr. 5.696.776        5.844.207        5.996.782        6.154.680        6.318.088        6.487.199        6.662.214        6.843.340        7.030.791        7.224.789        

Kapitaludgifter/-indtægter

Varmepumpe 680 kW 2.680.000        

Energioptager luft 1.030.000        

Elinstallation og styring 295.000            

Sikkerhedsudstyr 66.000              

Rør mellem VP og Energioptager 200.000            

Diverse 267.000            

Varmekilde/boring -                    

VVS intallationer 200.000            

Øvrige omkostninger (rådgivning, landmåler, museum) 189.520            

Uforudsete udgifter (forurenet jord mv.) 147.826            

Samlet investering 5.075.346        

Investering i varmepumpe mv. 5.075.346        

Årlig ydelse på lån (2,43% over 20 år) kr. 357.107            357.107           357.107            357.107            357.107            357.107            357.107            357.107            357.107            357.107            

Produktionsomkostninger ekskl. moms kr. 6.053.883        6.201.314        6.353.889        6.511.787        6.675.195        6.844.306        7.019.321        7.200.447        7.387.898        7.581.896        

Besparelse

Varmepris kr./MWh 407 417 427 438 449 460 472 484 497 510 SUM

Besparelse sammenlignet med reference kr. 87.947           153.709         221.785         292.257         365.210         440.731         518.910         599.841         683.621         770.351         4.134.362      

Besparelse pr. MWh kr./MWh 6                      10                   15                   20                   25                   30                   35                   40                   46                   52                   

Besparelse pr. husstand kr./husstand/år 186                 324                 468                 617                 770                 930                 1.095              1.265              1.442              1.625              

forbrugere kurs rente år Inflation Brændsel

474 100 3,50% 20 101,9% 101,6%

Produktionsomkostninger ekskl. moms 1 år 5 år 10 år

Naturgaskedel [kr./år] 6.141.830        7.040.405     8.352.247     

Varmepumpe og naturgaskedel [kr./år] 6.053.883        6.675.195     7.581.896     

Forskel 87.947              365.210         770.351         



Alle priser er ekskl. moms År 1 År 2 År 3 År 4 År 5 År 6 År 7 År 8 År 9 År 10

Varmegrundlag

Varmeproduktion MWh 14.875             14.875             14.875           14.875           14.875           14.875           14.875           14.875           14.875           14.875             

REFERENCE

Naturgaskedel % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Total % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Naturgaskedel

Varmevirkningsgrad % 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105%

Varmeproduktion MWh 14.875             14.875             14.875           14.875           14.875           14.875           14.875           14.875           14.875           14.875             

Indfyret MWh 14.167             14.167             14.167           14.167           14.167           14.167           14.167           14.167           14.167           14.167             

Gasforbrug Nm3 1.287.879        1.287.879       1.287.879     1.287.879     1.287.879     1.287.879     1.287.879     1.287.879     1.287.879     1.287.879        

Gaspris kr./Nm3 4,6 4,8 5,0 5,1 5,3 5,5 5,7 5,9 6,1 6,3

D&V kr./MWh 15,0 15,3 15,6 15,9 16,2 16,5 16,8 17,1 17,4 17,8

VARIABLE UDGIFTER

Naturgaskedel kr. 6.197.466        6.412.623       6.635.308     6.865.783     7.104.324     7.351.212     7.606.743     7.871.219     8.144.954     8.428.274        

Kapitaludgifter/-indtægter

Produktionsomkostninger ekskl. moms kr. 6.197.466        6.412.623       6.635.308     6.865.783     7.104.324     7.351.212     7.606.743     7.871.219     8.144.954     8.428.274        

PROJEKT

Varmepumpe % 50,2% 50,2% 50,2% 50,2% 50,2% 50,2% 50,2% 50,2% 50,2% 50,2%

Naturgaskedel % 49,8% 49,8% 49,8% 49,8% 49,8% 49,8% 49,8% 49,8% 49,8% 49,8%

Total % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Varmepumpe

COP - 3,40                 3,40                 3,40               3,40               3,40               3,40               3,40               3,40               3,40               3,40                 

Varmeproduktion MWh 7.464               7.464               7.464             7.464             7.464             7.464             7.464             7.464             7.464             7.464               

Indfyret MWh 2.195               2.195               2.195             2.195             2.195             2.195             2.195             2.195             2.195             2.195               

Elpris kr./MWh 1.026               1.045               1.065             1.086             1.106             1.127             1.149             1.170             1.193             1.215               

D&V kr./MWh 10,0                 10,2                 10,4               10,6               10,8               11,0               11,2               11,4               11,6               11,8                 

Naturgaskedel

Varmevirkningsgrad % 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105%

Varmeproduktion MWh 7.411               7.411               7.411             7.411             7.411             7.411             7.411             7.411             7.411             7.411               

Indfyret MWh 7.058               7.058               7.058             7.058             7.058             7.058             7.058             7.058             7.058             7.058               

Gasforbrug Nm3 641.645           641.645           641.645         641.645         641.645         641.645         641.645         641.645         641.645         641.645           

Gaspris kr./Nm3 4,6 4,8 5,0 5,1 5,3 5,5 5,7 5,9 6,1 6,3

D&V kr./MWh 15,0 15,3 15,6 15,9 16,2 16,5 16,8 17,1 17,4 17,8

VARIABLE UDGIFTER

Naturgaskedel kr. 3.087.692        3.194.888       3.305.833     3.420.660     3.539.505     3.662.510     3.789.820     3.921.587     4.057.967     4.199.122        

Varmepumpe kr. 2.327.012        2.371.225       2.416.278     2.462.188     2.508.969     2.556.640     2.605.216     2.654.715     2.705.154     2.756.552        

Variable udgifter i alt kr. 5.414.704        5.566.113       5.722.111     5.882.848     6.048.475     6.219.149     6.395.036     6.576.301     6.763.121     6.955.674        

Kapitaludgifter/-indtægter

Varmepumpe 995 kW 2.770.000        

Energioptager Grundvand 900.000           

Elinstallation og styring 295.000           

Sikkerhedsudstyr 68.000             

Rør mellem VP og Energioptager 300.000           

Diverse 67.000             

Varmekilde/boring/veksler 1.000.000        

VVS installationer 200.000           

Øvrige omkostninger (rådgivning, landmåler, museum) 224.000           

Uforudsete udgifter (forurenet jord mv.) 174.720           

Samlet investering 5.998.720        

Investering i varmepumpe mv. 5.998.720        

Årlig ydelse på lån (3,5% over 20år) kr. 422.076           422.076           422.076         422.076         422.076         422.076         422.076         422.076         422.076         422.076           

Produktionsomkostninger ekskl. moms kr. 5.836.780        5.988.189       6.144.188     6.304.924     6.470.551     6.641.226     6.817.112     6.998.378     7.185.197     7.377.751        

Besparelse

Varmepris kr./MWh 392 403 413 424 435 446 458 470 483 496 SUM

Besparelse sammenlignet med reference kr. 360.686         424.434        491.120      560.859      633.773      709.987      789.631      872.841      959.757      1.050.524     6.853.611      

Besparelse pr. MWh kr./MWh 24                   29                  33                38                43                48                53                59                65                71                   

Besparelse pr. husstand kr./husstand/år 761                895                1.036           1.183           1.337           1.498           1.666           1.841           2.025           2.216             

forbrugere kurs rente år Inflation Brændsel

474 100 3,50% 20 101,9% 101,6%

Produktionsomkostninger ekskl. moms 1 år 5 år 10 år

Naturgaskedel [kr./år] 6.197.466          7.104.324     8.428.274     

Varmepumpe og naturgaskedel [kr./år] 5.836.780          6.470.551     7.377.751     

Forskel 360.686             633.773        1.050.524     
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Varmepumpe Alternativ 2 - Følsomhedsanalyse 

Gaspris pr. 31/8-15

Gaspris historisk gns. 5 år tilbage

Indregning af 2,4 mio. kr. i tilskud.

Gaspris historisk gns. 5 år tilbage + tilskud



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 2 

Solvarme 

 



Alle priser er ekskl. moms ÅR 1 ÅR 2 ÅR 3 ÅR 4 ÅR 5 ÅR 6 ÅR 7 ÅR 8 ÅR 9 ÅR 10 ÅR 11 ÅR 12 ÅR 13 ÅR 14 ÅR 15 ÅR 16 ÅR 17 ÅR 18 ÅR 19 ÅR 20
Varmegrundlag
Varmeproduktion MWh 3.500              3.500              3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500              3.500             3.500             3.500             3.500            

REFERENCE
Naturgaskedel % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Varmevirkningsgrad % 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105%
Varmeproduktion MWh 3000 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500 3500
Indfyret MWh 2857 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333 3333
Gasforbrug Nm3 259.740         303.030         303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030        303.030         303.030        303.030        303.030        303.030        
Gaspris kr./Nm3 4,60 4,76 4,93 5,10 5,28 5,47 5,66 5,86 6,07 6,29 6,51 6,74 6,98 7,22 7,48 7,74 8,01 8,30 8,59 8,89
D&V kr./MWh 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00
VARIABLE UDGIFTER
Naturgaskedel 1.239.805      1.495.651      1.546.600     1.599.348     1.653.958     1.710.496     1.769.029     1.829.630     1.892.370     1.957.324     2.024.572     2.094.194     2.166.274     2.240.899     2.318.158     2.398.145      2.480.956     2.566.690     2.655.451     2.747.345    
Kapitaludgifter/-indtægter
Årets resultat for området ekskl. moms kr. 1.239.805      1.495.651      1.546.600     1.599.348     1.653.958     1.710.496     1.769.029     1.829.630     1.892.370     1.957.324     2.024.572     2.094.194     2.166.274     2.240.899     2.318.158     2.398.145     2.480.956     2.566.690     2.655.451     2.747.345    

PROJEKT
Solvarmeanlæg % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Varmeproduktion MWh 3.500              3.500              3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500             3.500              3.500             3.500             3.500             3.500            
D&V kr./MWh 6,00                6,11                6,23               6,35               6,47               6,59               6,72               6,84               6,98               7,11               7,24               7,38               7,52               7,66               7,81               7,96                8,11               8,26               8,42               8,58              
VARIABLE UDGIFTER
Solvarmeanlæg kr. 21.000            21.399            21.806           22.220           22.642           23.072           23.511           23.957           24.413           24.876           25.349           25.831           26.321           26.822           27.331           27.850           28.380           28.919           29.468           30.028          
Kapitaludgifter/-indtægter
Distributionsledning 450.000         -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 -                 
Ombygning på eksisterende central 250.000         -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 -                 
Grundkøb 300.000         -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 -                 
Nyt solvarmeanlæg - inkl. lager og pumpe 10.725.000    -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 -                 
Øvrige omkostninger( rådgivning, landmåler, museum) 469.000         -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 -                 
Uforudsete udgifter (forurenet jord mv.) 365.820         -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 -                 
Samlet investering 12.559.820   -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 -                 
Investering i solvarmeanlæg, lager, skorsten mv. 12.559.820   -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 -                 
Årlig ydelse på lån (3,5% over 25år) kr. 762.055         762.055         762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055        762.055         762.055        762.055        762.055        762.055        
Årets resultat for området ekskl. moms kr. 783.055         783.454         783.861        784.275        784.697        785.127        785.566        786.012        786.467        786.931        787.404        787.886        788.376        788.877        789.386        789.905         790.435        790.974        791.523        792.083       
Forskel og samlede besparelse ved investering i sol kr. 456.750       712.197       762.739      815.073      869.261      925.368      983.464      1.043.617  1.105.902  1.170.393  1.237.168  1.306.309  1.377.898  1.452.022  1.528.772  1.608.240   1.690.521  1.775.716  1.863.927  1.955.262  24.640.600  

kurs rente år brændsel Inflation
100 3,50% 25 101,6% 101,9%



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 3 

1 MW biomasse 

 



Alle priser er ekskl. moms Naturgaskedel Fliskedel DALL ENERGI 100 % DALL ENERGI 50 % DALL ENERGI 0 %

Varmegrundlag

Varmeproduktion MWh 8.000                                              8.000                                            8.000                                               8.000                                     8.000                                     

Marginal brændselsfordeling

Flis % 0,0% 100,0% 0,0% 50,0% 100,0%

Havepark affald % 0,0% 0,0% 100,0% 50,0% 0,0%

Naturgas % 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Flis

Varmevirkningsgrad % 103% 85% 85%

Varmeproduktion MWh 8.000                                            4.000                                     8.000                                     

Indfyret MWh 7.767                                            4.706                                     9.412                                     

Brændselspris kr./MWh 162                                               162                                         162                                         

D&V kr./MWh 25                                                 35                                           35                                           

Naturgas

Varmevirkningsgrad % 105%

Varmeproduktion MWh 8.000                                              

Indfyret MWh 7.619                                              

Gasforbrug  Nm3 692.641                                         

Gaspris kr./Nm3 4,60

D&V kr./MWh 15,00

Havepark affald

Varmevirkningsgrad % 85% 85%

Varmeproduktion MWh 8.000                                               4.000                                     

Indfyret MWh 9.412                                               4.706                                     

Brændselspris kr./MWh 75                                                     75                                           

D&V kr./MWh 25                                                     25                                           

VARIABLE UDGIFTER

Naturgaskedel kr. 3.306.147                                      -                                                -                                                   -                                         -                                         

Have - parkaffald kr. 941.176                                          470.588                                 -                                         

Flisudgifter kr. -                                                  1.496.000                                    -                                                   788.000                                 1.576.000                             

Variable udgifter i alt kr. 3.306.147                                     1.496.000                                    941.176                                          1.258.588                             1.576.000                             

Kapitaludgifter/-indtægter

Samlet investering -                                                  8.066.000                                    9.236.823                                       9.236.823                             9.236.823                             

Årlig ydelse på lån (3,5% over 25 år) kr. 489.397                                       560.435                                          560.435                                 560.435                                 

Produktionsomkostninger kr. 3.306.147                                     1.985.397                                    1.501.612                                       1.819.024                             2.136.435                             

Besparelse

Varmepris kr./MWh 413 248 188 227 267

Besparelse sammenlignet med reference kr. 1.320.750                              1.804.535                                 1.487.124                        1.169.712                        

Besparelse pr. MWh kr./MWh 140                                         191                                            157                                   124                                   

Besparelse pr. husstand (474 huse) kr./husstand/år 2.786                                      3.807                                         3.137                                2.468                                

Varmepris naturgaskedelen kr./MWh 413                                           

Solgt varme kurs rente år

9466 100 3,50% 25



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 4 

2 MW biomasse 

 



Alle priser er ekskl. moms Naturgaskedel Fliskedel DALL ENERGI 100 % DALL ENERGI 50 % DALL ENERGI 0 %

Varmegrundlag

Varmeproduktion MWh 13.000                                           13.000                                         13.000                                             13.000                                   13.000                                   

Marginal brændselsfordeling

Flis % 0,0% 100,0% 0,0% 50,0% 100,0%

Havepark affald % 0,0% 0,0% 100,0% 50,0% 0,0%

Naturgas % 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Flis

Varmevirkningsgrad % 103% 85% 85%

Varmeproduktion MWh 13.000                                         6.500                                     13.000                                   

Indfyret MWh 12.621                                         7.647                                     15.294                                   

Brændselspris kr./MWh 162                                               162                                         162                                         

D&V kr./MWh 25                                                 35                                           35                                           

Naturgas

Varmevirkningsgrad % 105%

Varmeproduktion MWh 13.000                                           

Indfyret MWh 12.381                                           

Gasforbrug  Nm3 1.125.541                                      

Gaspris kr./Nm3 4,60

D&V kr./MWh 15,00

Havepark affald

Varmevirkningsgrad % 85% 85%

Varmeproduktion MWh 13.000                                             6.500                                     

Indfyret MWh 15.294                                             7.647                                     

Brændselspris kr./MWh 75                                                     75                                           

D&V kr./MWh 25                                                     25                                           

VARIABLE UDGIFTER

Naturgaskedel kr. 5.372.489                                      -                                                -                                                   -                                         -                                         

Have - parkaffald kr. 1.529.412                                       764.706                                 -                                         

Flisudgifter kr. -                                                  2.431.000                                    -                                                   1.280.500                             2.561.000                             

Variable udgifter i alt kr. 5.372.489                                     2.431.000                                    1.529.412                                       2.045.206                             2.561.000                             

Kapitaludgifter/-indtægter

Samlet investering -                                                  8.066.000                                    9.236.823                                       9.236.823                             9.236.823                             

Årlig ydelse på lån (3,5% over 25 år) kr. 489.397                                       560.435                                          560.435                                 560.435                                 

Produktionsomkostninger kr. 5.372.489                                     2.920.397                                    2.089.847                                       2.605.641                             3.121.435                             

Besparelse

Varmepris kr./MWh 413 225 161 200 240

Besparelse sammenlignet med reference kr. 2.452.092                              3.282.642                                 2.766.848                        2.251.054                        

Besparelse pr. MWh kr./MWh 259                                         347                                            292                                   238                                   

Besparelse pr. husstand (474 huse) kr./husstand/år 5.173                                      6.925                                         5.837                                4.749                                

Varmepris naturgaskedelen kr./MWh 413                                           

Solgt varme kurs rente år

9466 100 3,50% 25
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1. INDLEDNING 

Odder Kommune har valgt Rambøll til rådgivning i forbindelse med kommunens strategiske vur-
dering af fjernvarmescenarier, der belyser mulighederne for sammenbinding af varmeværker 
samt udvidelse af fjernvarmens forsyningsområde i kommunen på kort sigt - såvel som en helt 
overordnet vurdering af de langsigtede muligheder for fjernvarmeforsyningen i kommunen. 
 

 

Figur 1. Oversigtskort, der viser de 3 fjernvarmeselskaber i Odder Kommune, der må installere 1 
MW biomassekedler. 

 
Rapporten er opbygget således, at der efter denne kort indledning kommer: 
 
• Sammenfatning og anbefaling, der kort sammenfatter analysearbejdet og peger på en vej 

fremad 
• Kapitel 3, 4, 5 og 6, der beskriver formål, metode, forudsætninger og fremtidens energipriser 

inden 
• Kapitel 7 præsenterer analyseresultaterne. 
• I kapitel 8 beskrives kort resultaterne af ombygningen på Studstrupværket til træpiller og de 

samfundsøkonomiske konsekvenser fremadrettet vha. følsomhedsberegninger. 
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2. SAMMENFATNING OG ANBEFALING 

I dette kapitel gives en kort sammenfatning af de gennemførte analyser af de opstillede fjern-
varmescenarier – som er de mulige kombinationer af samarbejder og sammenkoblinger de 4 
fjernvarmeværker imellem, der er undersøgt af Rambøll for Odder Kommune – med henblik på at 
sikre den bedste fremtidige fjernvarmeløsning for Odder Kommunes borgere. 
 

2.1 Formål 

Odder Kommune ønsker, at de 4 fjernvarmeværker sikrer kommunen: 
 
• Den billigst mulige fjernvarmeforsyning samlet set til at understøtte kommunens fremtidige 

energi-, miljø- og udbygningsplaner. Udmøntes som den billigste fjernvarmeproduktionspris – 
og dermed den laveste forbrugerpris. 

• Den grønnest mulige energiprofil for fjernvarmeforsyningsområdet samlet set. Præsenteres 
som den laveste CO2 belastning 

• Den samfundsøkonomiske bedste løsning. Odder Kommunes muligheder for at påvirke de 4 
fjernvarmeværker ligger i kommunens forpligtigelse til at godkende det samfundsøkonomiske 
bedste projekt som myndighed i forhold til Varmeforsyningsloven. 

•  
2.2 Oversigt over sammenkoblingers muligheder 

Nedenfor vises med figur 1 hvilke kombinationer af samarbejder, der er analyseret. Desuden 
vises på figur 2, hvorledes der skal etableres fjernvarmeledninger mellem de 4 fjernvarmeværker 
ved en sammenbinding.  
 
Odder Kommune ønsker følgende tre scenarier analyseret: 
 
1. Sammenkobling mellem Odder, Gylling-Ørting-Falling og Boulstrup-Hou fjernvarmeområder. 

Fjernvarmeområdet udvides med Rørt, Saksild, Over Randlev og Neder Randlev. Odder Var-
meværk etablerer en biomassekedel til det udvidede fjernvarmebehov. Hundslund-Oldrup 
Kraftvarmeværk etablerer 1 MW halmkedel 

2. Sammenkobling mellem Odder og Gylling-Ørting-Falling fjernvarmeområder. Fjernvarmeom-
rådet udvides med Rørt, Saksild, Over Randlev og Neder Randlev. Odder Varmeværk etable-
rer en biomassekedel til det udvidede fjernvarmebehov. Boulstrup-Hov og Hundslund-Oldrup 
Kraftvarmeværk etablerer en 1 MW ekstra halmfyret kedel. 

3. Sammenkobling mellem Odder og Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk. 
 
Scenarierne sammenlignes med referencen – varmeforsyningerne i dag.  
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I nedenstående tabel er vist de opstillede kombinationsmuligheder: 
 
Der fokuseres på biobrændslet halm som det lokale brændsel i beregningerne.  
 

Scenarie Odder 
Boulstrup-

Hou 
Gylling Hundslund 

Saxild 
Rørt 

O+N. 
Randlev 

Fil-
navn  

Referencen Alene Alene Alene Alene Alene Alene REF 

Scenarie 0a + Alene Alene Alene + Alene ALT0 

Scenarie 1a + + Alene Alene + + ALT3 

Scenarie 1a + + Alene+1 MW Alene+1 MW + + ALT3A 

Scenarie 1b + + + Alene + + ALT2 

Scenarie 1b + + + Alene+1 MW + + ALT2A 

Scenarie 1c + + + + + + ALT1 

Scenarie 2a + Alene + 1 MW + Alene+1 MW + + ALT4 

Scenarie 3 + Alene Alene + Alene Alene ALT5 

Scenarie 0b + Alene Alene Alene + + ALT10 

Scenarie 0c + Alene + 1 MW Alene+1 MW  Alene+1 MW + + ALT10A 

Ref. A Alene Alene + 1 MW Alene+1 MW  Alene+1 MW Alene Alene ALT9 
Figur 2. Oversigt over kombinationer (udvidet i forhold til tilbud). 

 
Figur 4. Skitse, der viser fjernvarmeledningernes forløb – hvis alle 4 værker sammenkobles – gul 
stiplet linje fra Boulstrup til Hov er eksisterende fjernvarmeledning. 

Det ses, at der skal etableres mange kilometer fjernvarmeledninger mellem de 4 værker, hvis 
alle 4 sammenkobles – omkring 20 kilometer. De mange kilometer og de store investeringer på- 
virker de efterfølgende resultater. 
 

Scenarie 1c
Odder + Rørt + Saksild + Hov + Gylling + Hundslund

1.550 m 2.330 m
273 mm 168 mm
2,8 bar 4,4 bar

Odder Rørt (0,74 MW)
  Saksild (4,26MW)

Odder
3.960 m

273 mm
3,3 bar

I alt 20.850 m Over Randlev 2.360 m
219 mm
1,3 bar

4.920 m
219 mm

5 bar
2.290 m

5.730 m
139 mm

Hundslund (1,8 MW) 5,4 bar Hov(4,8 MW)

Gylling (4,5MW)

Boulstrup
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Figur 3. Over-
sigtskort, der viser fjernvarmeledningernes forløb – hvis alle 4 værker sammenkobles. Med gult er 
vist naturgasnettet, der dels forsyner individuelle forbrugere og dels de 3 bar-marksværker. 

 
2.3 Samfundsøkonomiske vurderinger 

 
Der er gennemført en række samfundsøkonomiske beregninger af de opstillede scenarier og på 
nedenstående figur vises – at der ikke er markante forskelle mellem alle de opstillede scenarier. 
I de efterfølgende kapitler beskrives mere detaljeret, hvorledes disse samfundsøkonomiske be-
regninger gennemføres, men her fokuseres på det nøgletal, som Odder Kommune kan og skal 
forholde sig til i en beslutningsproces: 
 
• Er der et scenarie, der har en samfundsøkonomisk fordel, der kan retfærdiggøre en beslut-

ning om en sammenkobling af 2, 3 – eller alle 4 fjernvarmeværker? 
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På efterfølgende figur er angivet den samfundsøkonomiske omkostning i en reference, hvor ener-
giforholdene er som i dag – sammenlignet med de tilsvarende omkostninger betragtet for alle 4 
værker i de tidligere skitserede scenarier. Den nederste linje fokuserer på den samfundsøkono-
miske besparelse for det enkelte scenarie set i forhold til referencen. 
 
Det er Rambølls erfaring, at når der skal gennemføres større projekter, som f.eks. de store kon-
verteringsprojekter i Horsens og på Nordals – er en samfundsøkonomisk besparelse på 5 – 10 % 
medvirkende til, at der skabes både forståelse for projekterne og sikkerhed for de store og lang-
sigtede investeringer parterne imellem. Samtidig er både kommune og fjernvarmeværker enige 
om strategien i disse projekter! 
 

 

Figur 5. Oversigt over dels elementerne, der indgår i den samfundsøkonomiske beregning for det enkelte 
scenarie og dels ”besparelsen” i forhold til referencen. Ovenstående beregninger er baseret på 11 kr./GJ og 
220% virkningsgrad.  

Det fremgår af de 2 nederste linjer, at den samfundsøkonomiske besparelse ligger i intervallet 
4,3 til 74,9 mio.kr. – eller fra 0,6 % til 11,0 % i besparelse. Den største samfundsøkonomiske 
gevinst opnås i ALT 10A, hvor Rørth, Saxild og O+N Randlev er konverteret og alle 3 barmarks-
værker har installeret 1 MW biomassekedel. 
 
Scenarie 5, hvor det kun er Hundslund, der kobles sammen med Odder Fjernvarme bliver endda 
negativ med -23,0 mio.kr. eller – 3,4 % (ingen konvertering og nye biomassekedler).  
 
Et nærmere studie af scenarierne viser, at det er scenarie 0, hvor det kun er Rørt og Saxild, der 
kobles på Odder Fjernvarme, der skaber en væsentlig del af den positive besparelse.  
 
Konklusionen på de samfundsøkonomiske analyser er, at de store investeringer, der skal foreta-
ges for at koble værkerne sammen, ikke kan opvejes af de brændselsmæssige og miljømæssig-
besparelser. 
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Brændselsomkostninger mio. kr. 547,4 402,2 402,7 413,1 407,9 538,1 475,9 515,8 413,0
Elsalg/Elkøb mio. kr. -0,7 -0,3 -0,3 -0,4 -0,3 -0,7 -0,7 -0,4 -0,4
Drift og vedligehold mio. kr. 116,3 127,9 128,0 124,4 126,7 122,1 113,1 125,3 119,8
Kapitalomkostninger mio. kr. 10,6 120,7 123,9 112,0 122,0 36,4 54,9 23,6 60,0
Miljøomkostninger mio. kr. 10,5 14,9 15,3 14,9 15,4 10,4 11,6 13,0 13,9
CO2ækv-omkostninger mio. kr. 23,0 1,7 1,5 4,4 2,5 20,3 16,8 14,0 5,3
Afgiftforvridningseffekt mio. kr. -28,8 -3,7 -3,5 -7,3 -4,7 -25,3 -22,3 -17,5 -8,5
I alt mio. kr. 678,2 663,5 667,6 661,1 669,4 701,2 649,2 673,9 603,3
Samfundsøkonomisk besparelse 14,8 10,6 17,1 8,8 -23,0 29,1 4,3 74,9
Samfundsøkonomisk besparelse 2,2% 1,6% 2,5% 1,3% -3,4% 4,3% 0,6% 11,0%
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2.4 Selskabsøkonomisk – og dermed forbrugerøkonomiske konsekvenser 

På nedenstående figur vises den selskabsøkonomiske besparelse i år 2017 for det samlede sy-
stem. Når der skiftes fra samfunds- til selskabsøkonomi kommer afgifterne med i beregningerne 
og det kan nu ses, hvorledes skiftet fra naturgas til biomasse på de 3 små værker har en positiv 
indflydelse på selskabsøkonomien. Nedenstående er beregnet for de samlede systemer.  
 

 

Figur 6. Oversigt over den selskabsøkonomiske besparelse for det enkelte scenarie i forhold til referencen for 
det samlede system. 

 
Når der fokuseres på selskabsøkonomien ses, at der er besparelser i intervallet 6 til 21 %. 
Hundslund alene til Odder kan dog fortsat ikke sikre en positiv økonomi. 
 
Ovenstående selskabsøkonomiske besparelser bør imidlertid bringe de 4 fjernvarmeselskaber 
sammen om en fortsat diskussion om mulighederne for at udbygge samarbejdet. Odder Kommu-
ne bør deltage i en sådan proces. 
 
På møderne med fjernvarmeværkerne blev der argumenteret for et tæt samarbejde – eller en 
mulig sammenkobling, der jo via Odder Varmeværk ville få de 3 barmarksværker koblet på et 
stort fjernvarmesystem, der ikke umiddelbart vil blive væltet af nye afgifter og forudsætninger 
således, som de 3 barmarksværker har oplevet tiden til nu. I 2019 bortfalder eltilskuddet og der 
vil igen blive væltet en økonomisk byrde over på de 3 værker. 
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Kapitalomkostninger mio. kr. 0,1 8,8 8,9 7,9 8,6 2,1 3,7 1,4 4,2
Køb af brændsel mio. kr. 32,4 24,2 24,2 24,8 24,5 31,8 28,5 30,4 24,8
Salg af el mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Tilskud el (15 øre/kWh) mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Afgifter mio. kr. 10,6 1,4 1,3 2,7 1,7 9,3 8,2 6,4 3,1
Brændsel ½ KVV fordel mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CO2 kvote omkostninger mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
D&V variabel mio. kr. 7,3 7,6 7,6 7,5 7,6 7,5 6,9 7,9 7,4
D&V fast mio. kr. 0,0 0,5 0,4 0,4 0,4 0,2 0,2 0,0 0,2
Øvrige omkostninger mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I alt mio. kr. 50,3 42,3 42,3 43,2 42,7 50,9 47,5 46,1 39,6
Selskabsøko. besparelse mio. kr. 8,0 7,9 7,1 7,5 -0,6 2,8 4,2 10,7
Selskabsøko. besparelse mio. kr. 16% 16% 14% 15% -1% 6% 8% 21%
C:\projects\1100018309 Odder\20151020\[KVP_RAM  Odder oversigt 20151030.xlsx]SUM anlæg\$C$59
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2.5 Miljø – bæredygtighed 

I dette afsnit opstilles de miljømæssige konsekvenser ved de opstillede scenarier. Der fokuseres 
på CO2 besparelserne som indikator for miljøaspektet. 
 
Igen skal nedenstående nøgletal renses for det store bidrag, som konverteringen af O+N Rand-
lev, Rørth og Saxild medfører, da der her skiftes mange oliefyr ud med biomassefjernvarme. 
 
De 3 værker, der skifter fra naturgas kedel-/kraftvarme drift, giver kun en mindre reduktion i 
CO2 besparelsen, da elproduktionen knyttet til naturgas kraftvarme i et vist omfang erstatter 
kraftvarme produktion på kul. 
 

 

Figur 7. Oversigt over CO2 besparelse 

CO2 besparelserne er meget ens i intervallet 89 til 93 %, når alle skifter fra naturgas til biomas-
se. Alternativ 10A viser igen, at også indflydelsen på CO2 besparelserne kommer fra konverterin-
gen fra olie til fjernvarme i O+N Randlev, Rørt og Saxild området samt 3*1 MW biomassekedler i 
barmarksværkerne. De lave CO2 reduktioner i alternativerne 5, 0 og 9 skyldes 2 forhold: ikke 
optimeret med 3*1 MW biomasse og O+N Randlev, Rørt og Saxild er ikke inkluderet. 
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CO2-ækvivalente ton 196500 14700 12842 37467 21045 174010 143691 120005 45859
CO2-ækvivalente besparelse ton 181800 183658 159033 175455 22490 52809 76495 150641
CO2 besparelse 93% 93% 81% 89% 11% 27% 39% 77%
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2.6 Anbefalinger 

 
Rapporten anbefaler følgende for en fremtidig, bæredygtig fjernvarmeforsyning i Odder Kommu-
ne.  
 
• Miljømæssigt er der kun en begrænset fordel ved at gennemføre en sammenkobling af de 4 

værker i forhold til at de fortsætter hver for sig efter etablering af de 3 X 1 MW biomasseef-
fekt. 

• Af hensyn til forsyningssikkerheden samt driftsmæssige besparelser skal Odder Kommune og 
værkerne dog fortsat søge et samarbejde gennemført. Det vil dog ikke være fordelagtigt at 
etablere en fysisk sammenlægning med Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk på grund af af-
standen.  

• Varmeplan Aarhus skal inviteres med til næste samarbejdsmøde for at synliggøre, om der 
kan ligge en samarbejdsmulighed eller en projektidé, der kan understøtte en sammenkobling. 

• Barmarksværkerne anbefales på samme vis hurtigt at påbegynde forarbejdet for etablering af 
1 MW biomassekedlerne. 

• Odder Varmeværk anbefales at udvide forsyningsområdet til Over- og Neder Randlev. Derud-
over støttes alle varmeværker i øgede tilslutninger, både i selve fjernvarmeområderne og i de 
omkringliggende områder. 

 
2.7 Efterskrift 

 
På de 2 møder med fjernvarmeværkerne kom der er række synspunkter frem, der bør inddrages 
i vurderingen af det gennemførte analysearbejde: 
 
• Det vil være en fordel at være så mange sammen som muligt – og gerne sammen med År-

hus.  
• Det ville være en fordel med tilslutningspligt for at få de sidste potentielle forbrugere med. 

Gerne her med udsigt til lavere fjernvarmepriser. 
• Deltagerne var enige om, at der var behov for en forstærket dialog, hvor også bestyrelses-

formændene deltog. Der mangler en fælles motivation for analyserne. 
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3. FORMÅL 

Odder Kommune ønsker følgende tre scenarier analyseret: 
 
4. Sammenkobling mellem Odder, Gylling-Ørting-Falling og Boulstrup-Hov fjernvarmeområder. 

Fjernvarmeområdet udvides med Rørt, Saksild, Over Randlev og Neder Randlev. Odder Var-
meværk etablerer en biomassekedel til det udvidede fjernvarmebehov. 

5. Sammenkobling mellem Odder og Gylling-Ørting-Falling fjernvarmeområder. Fjernvarmeom-
rådet udvides med Rørt, Saksild, Over Randlev og Neder Randlev. Odder Varmeværk etable-
rer en biomassekedel til det udvidede fjernvarmebehov. Boulstrup-Hov Kraftvarmeværk etab-
lerer en 1 MW ekstra halmfyret kedel. 

6. Sammenkobling mellem Odder og Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk. 
 
Scenarierne sammenlignes med referencen – varmeforsyningerne i dag.  
 
I nedenstående tabel er vist de opstillede kombinationsmuligheder: 
 

Scenarie Odder 
Boulstrup-

Hou 
Gylling Hundslund 

Saxild 
Rørt 

O+N. 
Randlev 

Fil-
navn  

Referencen Alene Alene Alene Alene Alene Alene REF 

Scenarie 0a + Alene Alene Alene + Alene ALT0 

Scenarie 1a + + Alene Alene + + ALT3 

Scenarie 1a + + Alene+1 MW Alene+1 MW + + ALT3A 

Scenarie 1b + + + Alene + + ALT2 

Scenarie 1b + + + Alene+1 MW + + ALT2A 

Scenarie 1c + + + + + + ALT1 

Scenarie 2a + Alene + 1 MW + Alene+1 MW + + ALT4 

Scenarie 3 + Alene Alene + Alene Alene ALT5 

Scenarie 0b + Alene Alene Alene + + ALT10 

Scenarie 0c + Alene + 1 MW Alene+1 MW  Alene+1 MW + + ALT10A 

Ref. A Alene Alene + 1 MW Alene+1 MW  Alene+1 MW Alene Alene ALT9 
Figur 2. Oversigt over kombinationer (udvidet i forhold til tilbud). 

Der fokuseres på halm som biobrændslet i beregningerne, men erfaringerne fra analysearbejdet 
for Region Midt vil også blive omtalt – herunder forhold som beskæftigelse. 
 

3.1 Scenarievurderinger 

 
Nye produktionsanlæg optimeres i forhold til nyt varmegrundlag, samspil med eksisterende pro-
duktionsanlæg, effektivitet mv., og der vurderes traceer for nye transmissionsledninger. På bag-
grund af de valgte koncepter udarbejdes der et anlægs-, drifts- og vedligeholdelsesbudget med 
brændselstyper og –mængder samt energiproduktioner, som kan danne input til de samfunds- og 
selskabsøkonomiske beregninger. Efterfølgende udarbejdes der følgende økonomiberegninger: 
 
• En selskabsøkonomiberegning for hvert scenarie i form af varmeproduktionspriser.  
• Nutidsværdien af den 20-årige selskabsøkonomi 
• En samfundsøkonomisk beregning for hvert scenarie 
• Nutidsværdien af den 20-årige samfundsøkonomi 
• Brugerøkonomi for de nye fjernvarmeforbrugere sammenlignet med deres nuværende op-

varmningsform i form af varmeproduktionspriser med tilknyttede varmeprisreduktioner.  
• Emissioner ved referencen og scenarierne. 
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4. METODE 

Arbejdet starter med en bred indledende analyse af flere forskellige muligheder for nye produkti-
onsanlæg. Det eller de mest optimale scenarier udvælges herefter til nærmere detailanalyse og 
optimering.  
 

Aktiviteter 
Fase 1: Scenarieanalyser til og med midtvejsmøde 
med varmeværkerne med forudsætningsnotat 
Præsentation på Byrådsmøde 17. august 
Fase 2: Færdiggørelse af scenarieberegninger og 
rapport 

Præsentation for Økonomiudvalget og i Byrådet i 
september 

 
Analysearbejdet er inddelt i nedenstående steps:  
 
• Varmegrundlaget fastlægges som bruttovarmebehov ud fra værkernes produktion i 2014 

samt data fra en række rapporter vedr. projektforslag og BIOMASSEKEDEL ELLER FUSION 
• Den nuværende produktionsteknologi og strategi opstilles som reference 

 
• Fase 1: Der regnes på forsyningsscenarier med forskellige kombinationer af varme, kraftvar-

me og biomassebrændsler. Scenarierne vurderes i forhold til referencen med hensyn til sam-
fundsøkonomi og selskabsøkonomi.  
• Produktionsberegningerne foretages i EnergyPRO, hvorfra produktionsberegninger overfø-

res til Rambølls energi/økonomimodel 
• Der anvendes investeringer og virkningsgrader mv. fra diverse projektforslag og rapporter 

samt Teknologikataloget 
 
• Fase 2: Scenarierne vurderes i forhold til referencen med hensyn til samfundsøkonomi og 

selskabsøkonomi. 
• Varmeproduktionsberegningerne foretages i EnergyPRO, hvorfra produktionsberegninger 

overføres til Rambølls energi/økonomimodel KVP_RAM 
• Investeringer, virkningsgrader, effekter mv. optimeres  
• Der laves følsomhedsanalyser for blandt andet elpriser 

 
• Sammenfattende vurdering af scenarierne og anbefaling 

 

Figur 9 Værktøjer i analysen 
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5. FORUDSÆTNINGER  

I analysen regnes på 6 scenarier i forskellige kombinationer af varme og sammenkobling af eksi-
sterende og nye fjernvarmeområder i Odder. I efterfølgende afsnit præsenteres de forudsætnin-
ger og de enkelte scenarier fremgår nærmere af efterfølgende afsnit. 
 

5.1 Generelle forudsætninger 

For eksisterende produktionsanlæg anvendes inddata som oplyst af værkerne samt de anvendte 
anlægsdata, som er givet i projektforslag og rapporter – se f.eks ref. /1/. Teknologikataloget 
samt Energistyrelsens forudsætninger anvendes til øvrige forudsætninger. 
 

 

Figur 10 Kilder anvendt til fastlæggelse af generelle forudsætninger 

Variable drift- og vedligeholdelsesudgifter i seneste version af teknologikataloget virker til at væ-
re alt for høje for halm- og fliskedler, hvorfor der for disse kedler anvendes lavere udgifter base-
ret på Rambølls erfaringstal samt tidligere versioner af teknologikataloget. 

 

Figur 11 Økonomiske forudsætninger  

Forudsætninger

Samfundsøkonomi

Kalkulationsrente 4%
Levetid investering 20
0: Uvægtet/1:vægtet elsalgspris 0
Selskabsøkonomi

Realrenter

Kalkulationsrente (nuværdiberegning) 3,00%
Byggerente 0,00%

Lånebetingelser

Indestående kasekredit/Nominel rente 0,00% 3,00%
Låns løbetid 20
Låne type (0: annuitetslån, 1 serielån) 0
Startår nutidværdiberegninger 2017
Slutår nutidværdiberegninger 2036

År for visning detaljer i varmepris 2020
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Investeringer i nye produktionsanlæg og forbindelsesledninger forudsættes i alle scenarierne 
fortaget i 2017.  
 

5.2 Varmebehov og eksisterende anlæg 

Det har vist sig i praksis, at selvom varmekravene er blevet strammet op i det nye bygningsreg-
lement, så bruger boligerne generelt mere varme end de var bygget til. Så selv om der de kom-
mende år vil ske en del energirenovering af den eksisterende bygningsmasse forudsættes bespa-
relsen at blive mindre end først antaget. Det forventes desuden, at bygningsmassen og dermed 
varmegrundlaget vil blive udbygget. Samlet set forventes det derfor, at varmegrundlaget vil væ-
re uændret over planperioden. Der anvendes derfor varmebehov og varmeproduktion for 2014, 
da det var et gennemsnitligt år.  
 

 

Figur 12 Område afgrænsning Scenarie 1c ALT1 fuldt sammenkoblet fjernvarmenet 

 

 
Tabel 2. Hoveddata for eksisterende varmebehov.  

  

Tabel 3. Hoveddata for eksisterende effektbehov (beregnet i EnergyPRO).  

 

Scenarie 1c
Odder + Rørt + Saksild + Hov + Gylling + Hundslund

1.550 m 2.330 m
273 mm 168 mm
2,8 bar 4,4 bar

Odder Rørt (0,74 MW)
  Saksild (4,26MW)

Odder
3.960 m

273 mm
3,3 bar

I alt 20.850 m Over Randlev 2.360 m
219 mm
1,3 bar

4.920 m
219 mm

5 bar
2.290 m

5.730 m
139 mm

Hundslund (1,8 MW) 5,4 bar Hov(4,8 MW)

Gylling (4,5MW)

Boulstrup

Behov mængde
Varmebehov Odder: 130.694 MWh
Varmebehov Gylling: 14.862 MWh
Varmebehov Hov: 16.140 MWh
Varmebehov Hundslund: 6.000 MWh
Varmebehov Saxild: 13.319 MWh

Behov Max behov Min behov
Varmebehov Odder [MW] 39,3 4,5
Varmebehov Gylling [MW] 4,5 0,5
Varmebehov Hov [MW] 4,8 0,6
Varmebehov Hundslund [MW] 1,8 0,2
Varmebehov Saxild [MW] 4 0,5
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Tabel 4. Hoveddata for eksisterende anlæg  

 

Tabel 5. Hoveddata for eksisterende akkumuleringstanke 

Der er kapacitet nok på eksisterende spidslastkedler og der regnes ikke med udetider i produkti-
onen.  
 

 

Tabel 6. Hoveddata anvendt for eksisterende individuelle anlæg 

 

Figur 13 Brændselspriser 

En varighedskurve for Hov er vist på efterfølgende figur. 

Varme El
kW kW

Oliekedler, Odder Olie 39000 0
VPA veksler, Odder Træpiller 34800 0
Gaskedler, Gylling Naturgas 3700 0
Gasmotor, Gylling Naturgas 3648 3036
Gaskedler, Hov Naturgas 4000 0
Gasmotor, Hov Naturgas 2800 2500
Halmkedel, Hov Halm 1000 0
Gaskedler HundslundNaturgas_1 2000 0
Gasmotor HundslundNaturgas_1 1350 922

Lager
m3

Varmelager 0 m3, Odder 0
Varmelager 800 m3, Gylling 800
Varmelager 500 m3, Hov 500
Varmelager 500 m3 Hundslund 500

Nr Brændsel CM-

Værdi

Total 

Virkning

sgrad

Investe 

ringer

D&V fast D&V 

variabel

D&V 

variabel 

(el)

mio. kr. mio. kr. kr./GJ kr./MWh

1 P: Parcelhuse - Saxild Gasolie villa 0,000 94% 0,64 0,00 29,45 0,00

2 P: Parcelhuse - Rørt Gasolie villa 0,000 94% 0,09 0,00 24,38 0,00

5 P: Parcelhuse - (N+O)-Randlev Gasolie villa 0,000 94% 0,25 0,00 25,45 0,00

Anlægstype

Brændselspriser 2015 prisniveau 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Træflis kvv Kr./GJ 50,46 51,08 51,71 52,33 52,96 53,58 54,09 54,59 55,10
Halm stort anlæg Kr./GJ 43,19 43,73 44,26 44,80 45,33 45,87 46,30 46,73 47,16
Halm decentrale anlæg Kr./GJ 41,46 41,98 42,49 43,00 43,28 43,52 43,75 43,98 44,20
Træpiller vv Kr./GJ 72,86 73,34 73,82 74,30 74,78 75,27 75,54 75,82 76,10
Gasolie vv Kr./GJ 133,84 133,28 135,81 140,28 145,98 152,87 153,60 154,38 155,03
Naturgas motor Kr./GJ 73,16 72,91 72,55 72,97 73,85 74,52 74,67 74,86 74,98
Naturgas kedel Kr./GJ 73,16 72,91 72,55 72,97 73,85 74,52 74,67 74,86 74,98
Naturgas villa Kr./GJ 84,11 83,86 83,50 83,92 84,80 85,47 85,62 85,81 85,93
Gasolie villa Kr./GJ 149,59 149,03 151,56 156,03 161,73 168,62 169,35 170,13 170,78
El villa Kr./GJ 137,05 138,54 153,58 157,18 155,38 156,19 163,43 170,70 177,95
Træpiller villa Kr./GJ 108,73 109,43 110,12 110,81 111,51 112,20 112,55 112,89 113,24
Træflis vv Kr./GJ 49,41 49,70 49,98 50,27 50,56 50,84 51,11 51,38 51,64
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Figur 14 Reference Hov. Varighedskurve  

 
5.3 Energitilsynets prisstatistik 

 
Til sammenligning med de beregnede produktionsomkostningerne er efterfølgende vist Energitil-
synets prisstatistik for de enkelte fjernvarmeområder. 
 

 

Figur 15 Energitilsynet Fjernvarmepriser, Prisstatistik for fjernvarmeområdet marts 2015 

Boulstrup-Hou Kraftvarmeværk A.m.b.a. 8300 883 17.738 20.473

Gylling-Ørting-Falling Kraftvarmeværk 8300 1.035 20.931 24.728

Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk 8350 963 19.573 24.996

Odder Varmeværk A.m.b.A. 8300 513 10.625 13.451

Fjernvarmeforsyning

Forbrugerpris inkl. moms

Postnr.
Pris pr.  

MWh

Bolig på  75  

kvm,  va rme-

forbrug 15  

MWh

Bolig på  13 0  

kvm,  va rme -

forbrug 18 ,1 

MWh



 
VURDERING AF FJERNVARMESCENARIER 
 
 
 

 
 
 

 

  

15 af 65

 

Figur 16 Energitilsynet Fjernvarmepriser, Prisstatistik for fjernvarmeområdet marts 2015 

 

 

Figur 17 Energitilsynet Fjernvarmepriser – kapacitetsbetaling. 

 
 

 

Figur 18 Energitilsynet Fjernvarmepriser, Prisstatistik for fjernvarmeområdet marts 2015 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

Forbrugerpris inkl. moms

Bolig på 75 kvm, varme-

forbrug 15 MWh

Forbrugerpris inkl. moms

Bolig på 130 kvm, varme-

forbrug 18,1 MWh

fast Areal++ Areal++ kr./m2 kr./m2

Boulstrup-Hou Kraftvarmeværk A.m.b.a. 0 4.500        4.500        60              35              

Gylling-Ørting-Falling Kraftvarmeværk 1000 4.406        4.994        59              38              

Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk 2000 3.135        5.575        42              43              

Odder Varmeværk A.m.b.A. 1250 1.688        2.925        23              23              

y = 882,5x + 4500

y = 1224,6x + 2562,3

y = 1749,6x - 6671,5

y = 911,69x - 3050,4
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Figur 19 Energitilsynet Fjernvarmepriser, Prisstatistik for fjernvarmeområdet 2010-2015 
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5.4 Nye anlæg og alle anlæg 

 
I de fleste scenarier etableres en halmkedel i ”Saxild” på 6 MW varmeproduktion med tilhørende 
pumpestation, mens der er regnet med løbende reinvesteringer i nyt varmeanlæg for de indivi-
duelle boliger i referencen samt de scenarier, hvor de individuelle boliger ikke konverteres til 
fjernvarme. Bemærk at der ikke er indregnet reinvesteringer i referencen til levetidsforlængelse.  
 
 

 

Figur 20 Oversigt over data for de produktionsanlæg der regnes på i referencen og scenarierne.  

 

 

Figur 21 Fordeling af investeringer i referencen og scenarierne.  

I ovenstående tabeller ses en oversigt over data for de forskellige produktionsanlæg, der regnes 
på i scenarierne.  
  

Nr Brændsel CM-

Værdi

Total 

Virkning

sgrad

Investe 

ringer

D&V fast D&V 

variabel

D&V 

variabel 

(el)

mio. kr. mio. kr. kr./GJ kr./MWh

1 P: Parcelhuse - Saxild Gasolie villa 0,000 94% 0,64 0,00 27,40 0,00

2 P: Parcelhuse - Rørt Gasolie villa 0,000 94% 0,09 0,00 22,69 0,00

5 P: Parcelhuse - (N+O)-Randlev Gasolie villa 0,000 94% 0,25 0,00 23,68 0,00

8 Halmkedel Gylling Halm stort anlæg 0,000 93% 0,00 0,00 13,33 0,00

9 Halmkedel Hundslund Halm decentrale anlæg 0,000 93% 7,00 0,00 13,33 0,00

10 Olie Odder Gasolie vv 0,000 94% 0,00 0,00 5,00 0,00

11 VPA veksler Odder Træpiller vv 0,000 220% 0,00 0,00 11,00 0,00

12 Halmkedel Saxild Halm decentrale anlæg 0,000 100% 30,00 0,00 12,00 0,00

13 Halmkedel Hov Halm decentrale anlæg 0,000 93% 0,00 0,00 13,33 0,00

14 Gaskedel Hov Naturgas kedel 0,000 100% 0,00 0,00 5,00 0,00

15 Gasmotor Hov Naturgas motor 0,764 94% 0,00 0,00 0,00 55,06

16 Gaskedel Gylling Naturgas kedel 0,000 100% 0,00 0,00 5,00 0,00

17 Gasmotor Gylling Naturgas motor 0,832 94% 0,00 0,00 0,00 55,06

18 Gaskedel Hundslund Naturgas kedel 0,000 100% 0,00 0,00 5,00 0,00

19 Gasmotor Hundslund Naturgas motor 0,683 94% 0,00 0,00 0,00 55,06

20 Forsyningsledninger 0,00 0,00 -3,33 *
21 Distribution+stik 0,00 0,00 0,00

22 Fjv. Units 0,00 0,00 2,00

Anlægstype

Investering Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
P: Parcelhuse - Saxild Mio. kr. 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8 0,0 0,0 0,0
P: Parcelhuse - Rørt Mio. kr. 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0
P: Parcelhuse - (N+O)-Randlev Mio. kr. 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0
Halmkedel Gylling Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0 0,0
Halmkedel Hundslund Mio. kr. 0,0 0,0 7,0 7,0 7,0 0,0 0,0 7,0 7,0
Olie Odder Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
VPA veksler Odder Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Halmkedel Saxild Mio. kr. 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 0,0 15,0 0,0 15,0
Halmkedel Hov Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0
Gaskedel Hov Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gasmotor Hov Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gaskedel Gylling Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gasmotor Gylling Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gaskedel Hundslund Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gasmotor Hundslund Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Forsyningsledning Mio. kr. 0,0 65,2 59,7 45,8 48,3 30,1 14,2 0,0 14,2
Distribution+stik Mio. kr. 0,0 24,8 24,8 24,8 24,8 0,0 18,5 0,0 18,5
Fjv. units++ Mio. kr. 0,0 10,3 10,3 10,3 10,3 0,0 7,6 0,0 7,6
Produktionsanlæg i alt Mio. kr. 19,6 30,0 37,0 37,0 44,0 19,6 20,0 21,0 22,0
Fjernvarmenet Mio. kr. 0,0 100,3 94,8 80,9 83,4 30,1 40,3 0,0 40,3



 
VURDERING AF FJERNVARMESCENARIER 
 
 
 

 
 
 

 

  

18 af 65

Beregningsteknisk simuleres året i EnergyPRO jævnfør efterfølgende figur. 

  

Figur 22 Lokaliteter/Produktionssimulering i EnergyPRO af scenarierne 

 
Navnet Saxild dækker over udvidede fjernvarmeområder Rørt, Saksild, Over Randlev og Neder 
Randlev. Navnet Hundslund dækker over Hundslund-Oldrup. Navnet Hov dækker over Boulstrup-
Hov. Navnet Gylling dækker over Gylling-Ørting-Falling. 
 
Forbindelsesledninger ved sammenkobling af områderne i scenarierne er designet til ca. 60% af 
den nødvendige kapacitet, da det således er muligt at overføre mere end 95% af varmebehovet 
jævnfør efterfølgende figur.  
 

 

 

Figur 23 Årlig akkumuleret varmeproduktion sammenholdt med kapacitet. 

 

Tabel 7 Designforudsætninger for forbindelsesrør  

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Kapacitet MW

Akku. Prod

Kapacitet

Fremløb 80 ºC
Retur 40 ºC
Jordtemp 8 ºC
Tryktab 100 Pa/m
Rørtype Stålrør
RørsystemRørpar
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5.4.1 Boulstrup Hou 

 
 
Boulstrup Hou Kraftvarmeværk 
Møllemarken 4, Hou 
8300 Odder 
 
Lars Nielsen 4038 7672 
Email info@bhkv.dk 
 

 
 
Tarif gældende fra 6. januar 2012 
Boulstrup Hou Excl. moms Incl. moms  

Variabel afgift   0,5860   0,7325 kr/kWh 
Fast afgift 3.600,00 4.500,00 kr/år 
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5.4.2 Gylling-Ørting-Falling 
 
Gylling Kraftvarmeværk Amba 
Persievej 5 
8300 Odder 
Danmark 
+45 86 55 15 44 
 

 
Gylling-Ørting-Falling-Kraftvarmeværk Amba er etableret i 1995 og er et forbrugerejet naturgas-
baseret decentralt kraftvarmeværk der forsyner byerne Gylling, Ørting og Falling. 
 
Anlægget har pr. 31-05-2013: 474 aktive andelshavere tilsluttet værket.  
 
I 2012-13 er der: 
 
- Leveret 14.862 MWh AB-værk og solgt 9.466 MWh varme. 
 
- Solgt 9.307 MWh El. 
 
Varmen produceres på anlægget på Persievej 5 og består af: 
 
Naturgasmotoren af fabrikat Jenbacher type 620 GS-N.LC. Anlægget har en elektrisk effekt på 
3.036 kW og termisk effekt på 3.648 kW. Skorstenen til motoren er 37 meter høj. 
 
Naturgaskedelen har en varmeeffekt 3.700 kW med et Naturgasforbrug på 369 Nm3 /h. 
 
Skorstenen til kedlen er 24 meter høj. 
 
I anlægget indgår desuden 2 akkumuleringstanke, 8 m i diameter og 15 m høje, den effektive 
volumen er 800 m3. 
 
Varmen fordeles gennem ca. 18 km ledninger. 
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http://www.kraftvarme.info/ 
 

 
 
Gylling-Ørting-Falling Kraftvarmeværk A.m.b.A. 
Persievej 5, 8300 Odder 
CVR: 18468840, Drifttlf.: 8655 1544 (Ma.-Fr. 08.00-09.00), Fax: 8655 1569, Kontakt: 
kvv@mail.dk, Hjemmeside: www.kraftvarme.info 
Henv. forbrug mv., Birgitte Jensen, tlf.: 6225 9540 (Ma.-Fr. 08.00-14.00), bij@naturgas.dk 
Bank: Nordea, Odder, Reg.nr. 1944, konto 6270572284 
3030 
 
TARIF-blad 
Gældende fra 1. juni 2015 
 
Gylling-Ørting-Falling Excl. moms Excl. moms  

Variabel afgift   0,70 0,875 kr/kWh 
Fast afgift 2.700,00 3.375,00 kr/år 

Administrationsbidrag 500,00 625,00 Kr. 
Målerleje 300,00 375,00 Kr. 

< 100 m2 11,00  13,75 Kr./m2 
< 300 m2 6,50  8,13 Kr./m2 

< 1000 m2 5,50 6,88 Kr./m2 
> 1000 m2 2,75 3,48 Kr./m2 

 
  



 
VURDERING AF FJERNVARMESCENARIER 
 
 
 

 
 
 

 

  

22 af 65

5.4.3 Hundslund-Oldrup 
 
http://varme8350.dk/ 
 
Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk a.m.b.a er et naturgasfyret kraftvarmeværk etableret i 1995 
– et af de såkaldte barmarksværker. 
 
Værkets formål er at producere varme og el. Varmen bruges til opvarmning, og dermed reduce-
rer man CO2 udledningen i forhold til opvarmning fra oliefyr. 
 
Hjertet i værket er en 20 cylindret Jenbacher motor type 320, der er udviklet til at køre på gas, 
og som kan justeres til at køre på biogas, hvis det skulle blive aktuelt. 
 
Motoren trækker en generator, der yder 922kw, svarende til ca. 16.000 elektriske pærer på 60w. 
 
Varmeenergien fra motoren udgør ca. 1350kw. 
 
Der er også installeret en gaskedel med en ydelse på 2mwh. Den anvendes, når der ikke er god 
økonomi i at køre med motoren og producere el. 
 
Det varme vand oplagres i en 500m3 lagertank, som fuldt opladet indeholder ca. 23 mwh. 
 
Varmeforbruget er om vinteren ved en temperatur på 0 til minus 10 grader ca. 1,2mwh. 
 
Fra lagertanken pumpes det varme fjernevarmevand ud til forbrugerne gennem de isolerede 
fjernvarmerør. 
 
Det totale ledningsnet er ca. 8 km. 
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Hundslund-Oldrup Excl. moms Excl. moms  

Variabel afgift   0,70 0,875 kr/kWh 
Fast afgift 2.700,00 3.375,00 kr/år 

Administrationsbidrag 1.120,00 1.400,00 Kr. 

0 - 100 m2 39,84 49,80 Kr./m2 

101 - 150 m2 31,87  39,84 Kr./m2 

151 - 200 m2 27,89  34,86 Kr./m2 
201 - 400 m2 19,92  24,90 Kr./m2 
over 400 m2  15,94 19,92 Kr./m2 
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5.4.4 Odder  
 

Odder Excl. moms Excl. moms  
Variabel afgift   0,4100 0,51250 kr/kWh 

Abonnementsbidrag 1.000,00 1.250,00 kr/år 
Afregningsareal 18,00 22,50 Kr./m2 
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5.4.5 Saxild (Rørt, Saxild, Neder Randlev og Over Randlev) 
 
Data for disse områder er primært baseret på Ref. /3/  

 

Figur 24 Rørt, Saxild, Neder Randlev og Over Randlev i ref. /3/ 

Bemærk at industriområdet i Odder ikke indgår i denne beregning. Udvalgte tabeller fra ref. /3/ 
er v ist i det efterfølgende. 
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Tabel 8. Data fra ref. /3/ 

 

Tabel 9. Data fra ref. /3/ 

 
De anvendte data for de individuelle anlæg er vist i efterfølgende tabel. 

  

Tabel 10. Data fra ref. /3/ - vist om input i Rambølls økonomiprogram KVP_RAM 

 
  

stk m2 MWh
Rørt, Saxild, Neder Randlev og Over Randlev502 92669 12509
Udvidelse i Saxild 68 10200 648
Nyudstykning i Saxild 17 2550 162
Total 587 105419 13319

stk m2 MWh m2/bolig MWh/bolig
Rørt 54 11069 1397 205,0 25,9
Saxild 383 66349 8204 173,2 21,4
Randlev 150 28001 3718 186,7 24,8

587 105419 13319 179,6 22,7
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P: Parcelhuse - (N+O)-Randlev 150 24,8 3718 187 28001
Sum 587 13319 105419
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6. FREMTIDENS ENERGIPRISER 

Der er i sagens natur stor usikkerhed om udviklingen i energipriser og energiforbrug. En af usik-
kerhederne er den fremtidige CO2-kvote pris, og den har betydelig indflydelse på udviklingen i 
bl.a. brændselsforbrug, CO2-udledning og elpris. I Energistyrelsens Basisfremskrivning1 2014 
tages der desuden udgangspunkt i en forventning om øget økonomisk vækst fremover. VE-
andelen er grundet biomasseanvendelsen i forsyningssektoren særdeles følsom overfor udviklin-
gen i biomassepriser relativt til prisen på kul. 
 
Energistyrelsen udarbejder også fremskrivninger for el- og brændselspriser til brug for sam-
fundsøkonomiske beregninger. Priserne på de fossile brændsler er baseret på Det Internationale 
Energiagentur (IEA) World Energy Outlook fra november 2013 og priserne på fast biomasse 
fremskrives efter en metode Energistyrelsen har fået udviklet.  
 

 

Figur 25 Kilde: Forudsætninger for samfundsøkonomiske analyser på energiområdet, Energistyrelsen 
december 2014 

Det Internationale Energiagentur påpeger, at fastlæggelse af priserne på fossile brændsler er 
forbundet med meget stor usikkerhed, og at det må forventes, at priserne er meget svingende og 
derfor på kort sigt vil vise markante udsving i forhold til langsigtstrenden. Der er derfor grund til 
at understrege usikkerheden i de langsigtede priser samt at gennemføre følsomhedsberegninger, 
hvor alternative beregningsforudsætninger lægges til grund. 
 
Fremskrivningen af priser på fast biomasse baseres naturligvis på en række forudsætninger – 
blandt andet at halmprisen an værk altid er knap 15 % under flisprisen an værk – men Energi-
styrelsen beskriver ikke meget store forventede usikkerheder i disse fremskrivninger. 
 

                                                
1 Energistyrelsens Basisfremskrivning er et ’frozen-policy’ scenarie. Dvs. hvor effekterne af allerede vedtagne, men ikke nødvendigvis 

implementerede, politiske tiltag indregnes. Det vurderes dermed hvordan energiforbrug og CO2-udledninger vil udvikle sig fremover, 

hvis der ikke introduceres yderligere politiske tiltag end de allerede vedtagne. 
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Figur 26 Kilde: Forudsætninger for samfundsøkonomiske analyser på energiområdet, Energistyrelsen 
december 2014 

Da Danmark deltager i det europæiske elmarked, kan den samfundsøkonomiske elpris ikke base-
res på danske forhold alene. Elprisen er fastsat med udgangspunkt i forventningerne til udviklin-
gen på det nordiske elmarked frem til 2020. Elprisen frem til 2020 tager afsæt i middelskønnet 
for CO2-kvoteprisen fra Energistyrelsens Basisfremskrivning 2014. 
 
Efter 2020 vurderes elprisen, at være forbundet med væsentlige usikkerheder, og Energistyrel-
sen har derfor i fremskrivningen efter 2020 lagt vægt på overordnede forventninger til elproduk-
tionsomkostninger fremfor en egentlig detaljeret fremskrivning af det nordiske elmarked. Fra 
2020 kan den samfundsøkonomiske elpris derfor i mindre grad forventes at afspejle spotmar-
kedsprisen. 
 
På trods af ovennævnte meget store usikkerheder i fremskrivning af elprisen, bliver den dog an-
vendt i både 20-årige selskabs- og samfundsøkonomiske beregninger, eftersom det er det dan-
ske officielle bud på fremtidens elpriser. 
 

 

Figur 27 Kilde: Forudsætninger for samfundsøkonomiske analyser på energiområdet, Energistyrelsen 
december 2014, september 2012, april 2011, april 2010 samt maj 2009 sammenlignet med DK1 2000-
2014 (Nordpool). 
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Figur 28 Kilde: Forudsætninger for samfundsøkonomiske analyser på energiområdet, Energistyrelsen 
december 2014 

Energistyrelsen vurderer, at der er meget stor usikkerhed om CO2-kvotepriserne i de nærmeste 
år og ovenstående figur er derfor baseret på det middelskøn, der blev udarbejdet i Basisfrem-
skrivningen 2014. 
 
Efterfølgende tabel og figur viser historiske Nordpool DK1 elpriser. Tabellen viser årets middelel-
pris, mens figuren viser hvor mange timer at elprisen har været f.eks. 100 kr./MWh eller derun-
der. Eksempelvis var elprisen i 2000 100 kr./MWh eller lavere i mere end 4000 timer, mens elpri-
sen i 2008 var 600 kr./MWh i mere end 6800 timer – hvilket så betyder at elprisen i 2008 var 
større end 600 kr./MWh i mere end 8760-6800 = 1960 timer! 

Figur 29 Kilde: Nordpool elpriser DK1 2000-2014.  

 

 

Figur 30 Kilde: Nordpool elpriser DK1 2000-2014.  
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På basis af ovenstående er til følsomhedsanalyser anvendt følgende elpris. 
 

 

Figur 31 Nordpool elpriser følsomhed.  
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7. SCENARIER  

7.1 Oversigt over scenarier 

Nedenstående scenarier analyseres og vurderes med hensyn til samfunds- og selskabsøkonomi: 
 

Scenarie Odder 
Boulstrup-

Hou 
Gylling Hundslund 

Saxild 
Rørt 

O+N. 
Randlev 

Fil-
navn  

Referencen Alene Alene Alene Alene Alene Alene REF 

Scenarie 0a + Alene Alene Alene + Alene ALT0 

Scenarie 1a + + Alene Alene + + ALT3 

Scenarie 1a + + Alene+1 MW Alene+1 MW + + ALT3A 

Scenarie 1b + + + Alene + + ALT2 

Scenarie 1b + + + Alene+1 MW + + ALT2A 

Scenarie 1c + + + + + + ALT1 

Scenarie 2a + Alene + 1 MW + Alene+1 MW + + ALT4 

Scenarie 3 + Alene Alene + Alene Alene ALT5 

Scenarie 0b + Alene Alene Alene + + ALT10 

Scenarie 0c + Alene + 1 MW Alene+1 MW  Alene+1 MW + + ALT10A 

Ref. A Alene Alene + 1 MW Alene+1 MW  Alene+1 MW Alene Alene ALT9 
Figur 2. Oversigt over kombinationer (udvidet i forhold til tilbud). 

 

7.2 Resultater  

På efterfølgende sider præsenteres resultaterne af de økonomiske beregninger samt fordeling af 
produktioner og emissioner. 
 
Scenarierne beregnes med et selskabsøkonomisk beregningsår 2017. 
 
Da der også beregnes samfundsøkonomi, er der regnet med en elpris på 337 kr./MWh i 2017 i 
henhold til Energistyrelsens forudsætninger for samfundsøkonomiske beregninger, selvom det er 
en relativ høj pris sammenlignet med dagens elpriser. 
 
  



 
VURDERING AF FJERNVARMESCENARIER 
 
 
 

 
 
 

 

  

34 af 65

7.2.1 Samfundsøkonomi 
 
Samfundsøkonomien i scenarierne fremgår af efterfølgende figur og tabel. 
 

 

Figur 33 Samfundsøkonomi i mio. kr. for scenarie 1 – 11 beregnet over planperioden på 20 år. 

 

Figur 34 Samfundsøkonomi i mio. kr. for scenarie 1 – 11 beregnet over planperioden på 20 år. 
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Fjernvarme Odder Kommune Samfundsøkonomi  Elpris 
kr./MWh: 327 VPA d&v 11kr./GJ %220

Afgiftforvridningseffekt mio. kr.

CO2ækv-omkostninger mio. kr.

Miljøomkostninger mio. kr.

Kapitalomkostninger mio. kr.

Drift og vedligehold mio. kr.

Elsalg/Elkøb mio. kr.

Brændselsomkostninger mio. kr.

I alt mio. kr.
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Brændselsomkostninger mio. kr. 547,4 402,2 402,7 416,5 407,9 538,1 475,9 519,2 416,3
Elsalg/Elkøb mio. kr. -0,7 -0,3 -0,3 -0,4 -0,3 -0,7 -0,7 -0,4 -0,4
Drift og vedligehold mio. kr. 116,3 127,9 128,0 124,4 126,7 122,1 113,1 125,3 119,8
Kapitalomkostninger mio. kr. 10,6 120,7 123,9 112,0 122,0 36,4 54,9 23,6 60,0
Miljøomkostninger mio. kr. 10,5 14,9 15,3 15,2 15,4 10,4 11,6 13,3 14,2
CO2ækv-omkostninger mio. kr. 23,0 1,7 1,5 4,4 2,5 20,3 16,8 14,0 5,4
Afgiftforvridningseffekt mio. kr. -28,8 -3,7 -3,5 -7,3 -4,7 -25,3 -22,3 -17,6 -8,5
I alt mio. kr. 678,2 663,5 667,6 664,7 669,4 701,2 649,2 677,5 606,9
Samfundsøkonomisk besparelse 14,8 10,6 13,5 8,8 -23,0 29,1 0,7 71,4
Samfundsøkonomisk besparelse 2,2% 1,6% 2,0% 1,3% -3,4% 4,3% 0,1% 10,5%
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Som det fremgår af ovenstående tabel og figur er de fleste scenarierne/alternativerne samfunds-
økonomisk bedre end referencen. ALT 3 er bedste alternativ med en reduceret samfundsøkono-
misk omkostning på 21 mio. kr., hvor samfundsøkonomien er beregnet over en 20 års periode 
fra 2017 til 2036. 
 

7.3 Samfundsøkonomiske konsekvenser for de 4 værker 

Efterfølgende præsenteres kort for de 4 værker deres samfundsøkonomiske omkostninger ved 
scenarierne. 
 

7.3.1 Odder Varmeværk A.m.b.a. 
 

 
Tabel 1. Samfundsøkonomi Odder Varmeværk 

7.3.2 Boulstrup-Hou Kraftvarmeværk A.m.b.a. 

 

Tabel 2. Samfundsøkonomi Boulstrup-Hou Kraftvarmeværk A.m.b.a. 

7.3.3 Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk A.m.b.a. 
 

Tabel 3. Samfundsøkonomi Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk A.m.b.a. 

7.3.4 Gylling-Ørting-Falling Kraftvarmeværk A.m.b.a. 
 

Tabel 4. Samfundsøkonomi Gylling-Ørting-Falling Kraftvarmeværk A.m.b.a. 

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Odder VPA TJ 6361 6361 6361 6361 6361 6361 6361 6361 6361
Odder olie TJ 9 9 9 9 9 9 9 9 9
Odder VPA Mio. kr. 346 346 346 346 346 346 346 346 346
Odder olie Mio. kr. 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Odder sum Mio. kr. 348 348 348 348 348 348 348 348 348
Odder sum TJ 6.370 6.370 6.370 6.370 6.370 6.370 6.370 6.370 6.370
Odder sum kr./GJ 54,6 54,6 54,6 54,6 54,6 54,6 54,6 54,6 54,6

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Halmkedel Hov TJ 418 240 206 75 674 418 418 674 674
Gaskedel Hov TJ 368 15 5 1 111 368 368 111 111
Gasmotor Hov TJ 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Hov import TJ 0 531 574 709 0 0 0 0 0
Halmkedel Hov Mio. kr. 31,8 18,3 15,7 5,7 51,3 31,8 31,8 51,3 51,3
Gaskedel Hov Mio. kr. 34,1 1,4 0,5 0,1 10,3 34,1 34,1 10,3 10,3
Gasmotor Hov Mio. kr. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Hov import Mio. kr. 0,0 38,0 41,5 51,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hov transmission Mio. kr. 0,0 16,1 21,5 29,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hov sum Mio. kr. 66,0 73,8 79,3 87,7 61,8 66,0 66,0 61,8 61,8
Hov sum TJ 786,7 786,7 786,7 786,7 786,7 786,7 786,7 786,7 786,7
Hov sum kr./GJ 83,9 93,8 100,8 111,5 78,5 83,9 83,9 78,5 78,5

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Halmkedel Hundslund TJ 0 0 272 272 272 0 0 272 272
Gaskedel Hundslund TJ 292 23 20 20 20 22 292 20 20
Gasmotor Hundslund TJ 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Hundslund import TJ 0 269 0 0 0 270 0 0 0
Halmkedel Hundslund Mio. kr. 0,0 0,0 20,7 20,7 20,7 0,0 0,0 20,7 20,7
Gaskedel Hundslund Mio. kr. 27,1 2,1 1,9 1,9 1,9 2,0 27,1 1,9 1,9
Gasmotor Hundslund Mio. kr. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Hundslund import Mio. kr. 0,0 19,2 0,0 0,0 0,0 17,8 0,0 0,0 0,0
Hundslund transmission Mio. kr. 0,0 16,1 0,0 0,0 0,0 15,2 0,0 0,0 0,0
Hundslund sum Mio. kr. 27,1 37,5 22,6 22,6 22,6 35,0 27,1 22,6 22,6
Hundslund sum TJ 292 292 292 292 292 292 292 292 292
Hundslund sum kr./GJ 92,8 128,2 77,3 77,3 77,3 119,8 92,8 77,3 77,3

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Halmkedel Gylling TJ 0 0 0 399 0 0 0 399 399
Gaskedel Gylling TJ 720 23 10 324 720 720 720 324 324
Gasmotor Gylling TJ 4 1 1 2 4 4 4 2 2
Gylling import TJ 0 700 713 -1 0 0 0 -1 -1
Halmkedel Gylling Mio. kr. 0,0 0,0 0,0 32,0 0,0 0,0 0,0 32,0 32,0
Gaskedel Gylling Mio. kr. 66,8 2,2 0,9 30,1 66,8 66,8 66,8 30,1 30,1
Gasmotor Gylling Mio. kr. 0,3 0,1 0,1 0,1 0,3 0,3 0,3 0,1 0,1
Gylling import Mio. kr. 0,0 50,1 51,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gylling transmission Mio. kr. 0,0 16,1 21,5 0,0 32,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Gylling sum Mio. kr. 67,1 68,4 74,1 62,2 99,4 67,1 67,1 62,2 62,2
Gylling sum TJ 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8 723,8
Gylling sum kr./GJ 92,8 94,5 102,4 85,9 137,3 92,8 92,8 86,0 85,9
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7.3.5 Selskabsøkonomi 
 

 

Figur 35 Selskabsøkonomi i mio. kr. for scenarierne beregnet som årlig produktionsomkostning i 2017. 

   

 

Figur 36 Selskabsøkonomi i mio. kr. for scenarierne beregnet som årlig produktionsomkostning i 2017. 
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Fjernvarme Odder Kommune Selskabsøkonomi 2017 Elpris 
kr./MWh: 327 11kr./GJ %220

Øvrige omkostninger mio. kr.
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Tilskud el (15 øre/kWh) mio. kr.

Salg af el mio. kr.

Køb af brændsel mio. kr.

Kapitalomkostninger  mio. kr.

I alt mio. kr.
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Kapitalomkostninger mio. kr. 0,1 8,8 8,9 7,9 8,6 2,1 3,7 1,4 4,2
Køb af brændsel mio. kr. 32,4 24,2 24,2 25,0 24,5 31,8 28,5 30,6 25,0
Salg af el mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Tilskud el (15 øre/kWh) mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Afgifter mio. kr. 10,6 1,4 1,3 2,7 1,7 9,3 8,2 6,5 3,1
Brændsel ½ KVV fordel mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CO2 kvote omkostninger mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
D&V variabel mio. kr. 7,3 7,6 7,6 7,5 7,6 7,5 6,9 7,9 7,4
D&V fast mio. kr. 0,0 0,5 0,4 0,4 0,4 0,2 0,2 0,0 0,2
Øvrige omkostninger mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I alt mio. kr. 50,3 42,3 42,3 43,4 42,7 50,9 47,5 46,3 39,8
Selskabsøko. besparelse mio. kr. 8,0 7,9 6,9 7,5 -0,6 2,8 4,0 10,5
Selskabsøko. besparelse mio. kr. 16% 16% 14% 15% -1% 6% 8% 21%
C:\projects\1100018309 Odder\20151020\[KVP_RAM  Odder oversigt 20151030.xlsx]SUM anlæg\$C$59
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Figur 37 Selskabsøkonomi for produktionsomkostninger incl forsyningsledninger i scenarierne i 2017 i 
kr./GJ. 

Som det fremgår af ovenstående tabel og figur har næsten alle scenarierne en bedre selskabs-
økonomi end referencen – med ALT1, ALT2 og ALT4 som de bedste alternativer med en årlig 
besparelse i produktionsomkostninger på ca. 7 mio. kr. eller knap 14 kr./GJ i 2017 – en forskel 
der øges til ca. 20 kr./GJ (for de bedste alternativer) igennem perioden jævnfør efterfølgende 
figur.  
 

  

Figur 38 Selskabsøkonomi (produktionsomkostninger incl. forsyningsledninger 2017-2040).. 

 

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Selskabsøkonomiske produktionsomkostninger 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017

Kapitalomkostninger kr./GJ 0,1 13,2 13,4 12,0 12,9 3,2 5,7 2,2 6,4
Køb af brændsel kr./GJ 49,8 36,4 36,5 37,8 37,0 48,5 43,5 47,1 38,1
Salg af el kr./GJ -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1 -0,1 0,0 0,0
Tilskud el (15 øre/kWh) kr./GJ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Afgifter kr./GJ 16,3 2,1 1,9 4,1 2,6 14,2 12,5 9,9 4,8
Brændsel ½ KVV fordel kr./GJ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CO2 kvote omkostninger kr./GJ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
D&V variabel kr./GJ 11,3 11,4 11,5 11,3 11,5 11,5 10,6 12,1 11,3
D&V fast kr./GJ 0,0 0,7 0,6 0,5 0,6 0,2 0,2 0,0 0,2
Øvrige omkostninger kr./GJ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I alt kr./GJ 77,4 63,7 63,9 65,7 64,6 77,5 72,5 71,3 60,8
Besparelse kr./GJ 0,0 13,7 13,6 11,8 12,8 -0,1 4,9 6,1 16,6
C:\projects\1100018309 Odder\20151020\ [KVP_RAM  Odder oversigt  20151030.xlsx]SUM anlæg\$C$80
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Figur 39 Selskabsøkonomi (produktionsomkostninger excl. forsyningsledninger 2017-2037).. 

Prisudviklingen af produktionsomkostningerne er for alle scenarierne påvirket af Energistyrelsens 
”opskrivning” af brændsels og elprisen 2021-2030.. 
 

 

Figur 40 Ressourceforbrug i TJ 
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Figur 41 Varmetab i MWh i forbindelsesledninger 

 
7.4 Selskabsøkonomi for de enkelte fjernvarmeselskaber 

 
Efterfølgende præsenteres kort for de 4 værker deres selskabsøkonomiske omkostninger. 
 

7.4.1 Odder Varmeværk A.m.b.a. 
 

 
 

7.4.2 Boulstrup-Hou Kraftvarmeværk A.m.b.a. 
 

 
 

7.4.3 Hundslund-Oldrup Kraftvarmeværk A.m.b.a. 
 

 
 

7.4.4 Gylling-Ørting-Falling Kraftvarmeværk A.m.b.a. 
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Scenarie 0 377 501 0 0 0 0 MWh 448
Scenarie 1a 397 501 1.341 760 0 0 MWh 1530
Scenarie 1b 397 501 1.421 760 926 0 MWh 2042
Scenarie 1c 414 501 1.473 760 926 1.153 MWh 2666
Scenarie 2 397 501 1.341 0 926 0 MWh 1614

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Odder VPA TJ 468,1 468,1 468,1 468,1 468,1 468,1 468,1 468,1 468,1
Odder olie TJ 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
Odder VPA Mio. kr. 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2
Odder olie Mio. kr. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Odder sum Mio. kr. 21,3 21,3 21,3 21,3 21,3 21,3 21,3 21,3 21,3
Odder sum TJ 468,7 468,7 468,7 468,7 468,7 468,7 468,7 468,7 468,7
Odder sum kr./GJ 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5 45,5
Odder sum kr./MWh 163,8 163,8 163,8 163,8 163,8 163,8 163,8 163,8 163,8

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Hov TJ 57,9 18,8 15,6 5,7 57,9 57,9 57,9 57,9 57,9
Ny varmeproduktionspris TJ 0,0 39,1 42,3 52,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
HOV lokal prod mio. kr. 5,8 1,3 1,0 0,4 4,8 5,8 5,8 4,8 4,3
HOV varmemix mio. kr. 0,0 3,7 4,0 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
HOV i alt mio. kr. 5,8 4,9 5,1 5,6 4,8 5,8 5,8 4,8 4,3
HOV lokal prod kr./GJ 100,2 68,0 65,4 65,1 82,6 100,2 100,2 82,6 74,4
HOV varmemix kr./GJ 0,0 93,8 95,6 101,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
HOV i alt kr./GJ 100,2 85,4 87,4 97,4 82,6 100,2 100,2 82,6 74,4

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Gaskedel Hundslund TJ 21,5 1,7 1,5 1,5 1,5 1,6 21,5 1,5 1,5
Gasmotor Hundslund TJ 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0
Halmkedel Hundslund TJ 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 20,0 20,0
Hundslund varmemix/halm TJ 0,0 19,8 0,0 0,0 0,0 19,9 0,0 0,0 0,0
Hundslund i alt TJ 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5
Gaskedel Hundslund mio. kr. 3,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 3,1 0,2 0,2
Gasmotor Hundslund mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Halmkedel Hundslund mio. kr. 0,0 0,0 1,7 1,7 1,7 0,0 0,0 1,7 1,7
Hundslund varmemix/halm mio. kr. 0,0 1,9 0,0 0,0 1,7 2,2 0,0 0,0 0,0
Hundslund i alt mio. kr. 3,1 2,1 2,0 2,0 3,7 2,4 3,1 2,0 2,0
Gaskedel Hundslund kr./GJ 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2
Gasmotor Hundslund kr./GJ 137,2 137,2 137,2 137,2 137,2 137,2 137,2 137,2 137,2
Halmkedel Hundslund kr./GJ 0,0 0,0 86,7 86,7 86,7 0,0 0,0 86,7 86,7
Hundslund varmemix/halm kr./GJ 0,0 93,8 95,6 101,0 157,0 108,4 82,9 0,0 73,5
Hundslund i alt kr./GJ 142,2 97,8 90,7 90,7 171,2 110,9 142,2 90,7 90,7
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7.5 Beskæftigelse 

I nedenstående tabel er oplistet de nøgletal for beskæftigelse, der anvendes af Rambøll i dette 
projekt og som er sammenfattet ud fra andre analyser2. Det skal understreges, at Rambøll meget 
gerne ser officielle tal på dette område, da netop energiområdet er et område, der gennem både 
investeringer, den løbende drift såvel som anvendelse af de lokale VE ressourcer, har potentiale 
til at genere mange arbejdspladser for det ufaglærte segment af den arbejdsduelige del af be-
folkningen. 
 
Element Beskæftigelsesfaktor Bemærkninger 
Investeringer Mandeår/mio.kr. investeret 

= 0,98 
Investeringerne kan udmær-
ket opdeles efter de speci-
fikke investeringer i de for-
skellige anlæg, hvor der 
meget varierende faktorer 
gældende for det enkelte 
anlæg.  

Drift- og vedligeholdelse Mandeår/årlige mio.kr. til 
løbende drift- og vedligehol-

delse 
= 1,55 

 

Flis - biobrændsel Ved fliskøb på 10 mio.kr./år 
estimeres beskæftigelsen til 

= 19,9 

Importdelen skal vurderes. 
Ved import ingen beskæfti-
gelse. Forudsætter 50 % 
import fremadrettet 

Halm - biobrændsel Ved halmkøb på 10 
mio.kr./år estimeres be-

skæftigelsen til 
= 19,9 

Halm betragtes som et 100 
% lokalt/dansk brændsel 

Træpiller Ved træpillekøb på 10 
mio.kr./år estimeres be-

skæftigelsen til 
= 19,9 

Importdelen skal vurderes. 
Ved import stort set ingen 
beskæftigelse. Forudsætter 
100 % import. 

Gylle mm. til biogasanlæg Ved gyllekøb på 10 
mio.kr./år estimeres be-

skæftigelsen til 
= 19,9 

Da gylle som regel er ”gra-
tis”, kan energiindholdet 
omregnes med ovenstående 
faktor som et bidrag 

Fortrængning natur-
gas/olie 

Reducerer beskæftigelsen til 
montører ved 10 mio.kr./år 

=0,08 

 

 
Ovenstående nøgletal er brugt til at beregne beskæftigelseseffekter ved de forskellige sammen-
sætninger af produktionsanlæg og er illustreret i nedenstående figur, hvor der i ALT1 (scenarie 

                                                
2 Energistyrelsen: Strategisk energiplanlægning i kommunerne, oktober 2013. 

Notat om data til vurdering af beskæftigelsesvirkninger af investering i forskellige energiteknologier. Frede Hvelplund og Henrik lund. 

7. oktober 2011. 

Perspektiver for 50 % Vedvarende Energi i Region Midtjylland i 2025. Region Midtjylland, Regional Udvikling, 2012 

Reference ALT1 Scenarie 1c 6 MW fuld sammenkoblingALT2A Scenarie 1b 6 MW excl. Hundslund 1 MWALT3A Scenarie 1a 6 MW excl. Hundslund og Gylling 2*1 MWALT4 Scenarie 2 6 MW excl. Hundslund og HovALT5 Scenarie 3 kun Odder og HundslundALT0 Scenarie 0 6 MW kun Rørth og Saxild ALT9 reference med 3*1 MW halmALT10A Scenarie 0 3 MW NO Randlev Rørth og Saxild + 3*1 MW
Gaskedel Gylling TJ 53,0 1,7 0,7 23,8 53,0 53,0 53,0 23,8 23,8
Gasmotor Gylling TJ 0,3 0,1 0,1 0,1 0,3 0,3 0,3 0,1 0,1
Halmkedel Gylling TJ 0,0 0,0 0,0 29,3 0,0 0,0 0,0 29,3 29,3
Gylling varmemix TJ 0,0 51,5 52,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gylling i alt TJ 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3
Gaskedel Gylling mio. kr. 7,5 0,2 0,1 3,4 7,5 7,5 7,5 3,4 3,4
Gasmotor Gylling mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Halmkedel Gylling mio. kr. 0,0 0,0 0,0 2,4 0,0 0,0 0,0 2,4 2,4
Gylling varmemix mio. kr. 0,0 4,8 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gylling i alt mio. kr. 7,6 5,1 5,1 5,8 7,6 7,6 7,6 5,8 5,8
Gaskedel Gylling kr./GJ 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2 142,2
Gasmotor Gylling kr./GJ 134,2 134,2 134,2 134,2 134,2 134,2 134,2 134,2 134,2
Halmkedel Gylling kr./GJ 0,0 0,0 0,0 81,1 0,0 0,0 0,0 81,1 81,1
Gylling varmemix kr./GJ 0,0 93,8 95,6 101,0 157,0 108,4 82,9 0,0 73,5
Gylling i alt kr./GJ 142,1 95,5 96,3 108,5 142,1 142,1 142,1 108,6 108,6
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1c med fuld sammenkobling) er en øget årlig beskæftigelse på 17 mandeår, som følge af dette 
scenarie. 
 

 

Figur 42 Beskæftigelseseffekter for de forskellige produktionsmuligheder 
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Brændsel 20 58 293 309 289 312 58 123 184 248
Investering 1 19 93 95 81 90 49 34 21 35
D&V fast 20 0 10 9 7 7 5 2 0 2
D&V variabel 20 227 232 233 229 233 233 213 244 226
I alt 304 629 647 606 642 345 372 449 512
Beskæftigelses øgning 0 325 342 302 338 41 68 144 207

Beskæftigelse - pr år15 31 32 30 32 17 19 22 26
Beskæftigelses øgning Beskæftigelse - pr år0 16 17 15 17 2 3 7 10
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7.6 Scenarier udvalgte detaljer 

 
7.6.1 Referencen 

 
 

  

Figur 43 Scenarie referencen 

 

Scenarie 0
Odder + Rørt + Saksild

1.550 m 2.330 m
219 mm 168 mm

1 bar 4,4 bar

Odder Rørt (0,74 MW)
  Saksild (4,26MW)

Odder
3.960 m

0 m Over Randlev
2.360 m

Boulstrup

4.920 m
2.290 m

Hundslund (1,8 MW) Hov(4,8 MW)

5.730 m
Gylling (4,5MW)
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Figur 44. Varighedskurve for referencen i samlet, Hov og Odder 
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7.6.2 Scenarie 0 (ALT0) 
 

  

Figur 44 Scenarie 0 (ALT0) 

 

Figur 44. Varighedskurve for scenarie 0 samlet 

 

Scenarie 0
Odder + Rørt + Saksild

1.550 m 2.330 m
219 mm 168 mm

1 bar 4,4 bar

Odder Rørt (0,74 MW)
  Saksild (4,26MW)

Odder
3.960 m

3.880 m Over Randlev
2.360 m

Boulstrup

4.920 m
2.290 m

Hundslund (1,8 MW) Hov(4,8 MW)

5.730 m
Gylling (4,5MW)
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Figur 44. Varighedskurve for scenarie 0 Odder og Hov 
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7.6.3 Scenarie 1c (ALT1) 
 

  

Figur 45 Scenarie 1c (ALT1) 

 
Figur 44. Varighedskurve for scenarie 1 samlet 

 

Scenarie 1c
Odder + Rørt + Saksild + Hov + Gylling + Hundslund

1.550 m 2.330 m
273 mm 168 mm
2,8 bar 4,4 bar

Odder Rørt (0,74 MW)
  Saksild (4,26MW)

Odder
3.960 m

273 mm
3,3 bar

I alt 20.850 m Over Randlev 2.360 m
219 mm
1,3 bar

4.920 m
219 mm

5 bar
2.290 m

5.730 m
139 mm

Hundslund (1,8 MW) 5,4 bar Hov(4,8 MW)

Gylling (4,5MW)

Boulstrup
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Figur 44. Varighedskurve for scenarie 1 Odder og Gylling 
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Figur 44. Varighedskurve for scenarie 1 Hov og Saxild 
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7.6.4 Scenarie 1b (ALT2) 
 

  

Figur 46 Scenarie 1b (ALT2) 

  

Scenarie 1b
Odder + Rørt + Saksild + Hov + Gylling

1.550 m 2.330 m
273 mm 168 mm
2,2 bar 4,4 bar

Odder Rørt (0,74 MW)
  Saksild (4,26MW)

Odder
3.960 m

219 mm
7 bar

15.120 m Over Randlev 2.360 m
219 mm
1,3 bar

4.920 m
219 mm
2,6 bar

m

Hundslund (1,8 MW) Hov(4,8 MW)

5.730 m
Gylling (4,5MW)

Boulstrup
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7.6.5 Scenarie 1a (ALT3) 
 

  

Figur 47 Scenarie 1a (ALT3) 

  

Scenarie 1a
Odder + Rørt + Saksild + Hov

1.550 m 2.330 m
219 mm 168 mm
3,1 bar 4,4 bar

Odder Rørt (0,74 MW)
  Saksild (4,26MW)

Odder
3.960 m

219 mm
2,2 bar

10.200 m Over Randlev 2.360 m
219 mm
1,3 bar

4920 m
2.290 m

Hundslund (1,8 MW) Hov(4,8 MW)

5730 m
Gylling (4,5MW)

Boulstrup
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7.6.6 Scenarie 2 (ALT4) 
 

  

Figur 48 Scenarie  2 (ALT4) 

  

Scenarie 2
Odder + Rørt + Saksild + Hov + Gylling + Hundslund

1.550 m 2.330 m
273 mm 168 mm
1,6 bar 4,4 bar

Odder Rørt (0,74 MW)
  Saksild (4,26MW)

Odder
3.960 m

219 mm
4,3 bar

12.760 m Over Randlev 2360 m
114 mm
1,3 bar

4.920 m
219 mm
3,8 bar

2.290 m

5730 m
114 mm

Hundslund (1,0 MW) 5,2 bar Hov (1 MW)

Gylling (4,5MW)

Boulstrup
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7.6.7 Scenarie 3 (ALT5) 
 

  

Figur 49 Scenarie 3 (ALT5) 

  

Scenarie 3
Odder + Hundslund 

Odder

8.230 meter
139 mm
7,8 bar

Oldrup

Hundslund (1,8 MW)
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8. FØLSOMHEDSANALYSER 

Som følge af usikkerhederne i fremskrivning af el- og brændselspriser, laves der generelt følsom-
hedsberegninger, hvor det analyseres, hvor følsomme scenarierne er overfor udsving i disse pri-
ser. 
 
I dette projekt er som den væsentligste følsomhed ændret på beregningsmetoden for Studstrup-
værket, hvor følgende forudsætninger anvendes (1 er anvendt som forudsætning i rapporten): 
 
1. Varmeproduktion ved 220% virkningsgrad og 11 kr./GJ i D&V (udtags varmeproduktion) 
2. Varmeproduktion ved 100% virkningsgrad og 1 kr./GJ i D&V (varmeproduktion) 
3. El- og varmeproduktion ved 86% totalvirkningsgrad og Cm3 = 250/484 = 0,51 og 11 kr./GJ i 

D&V (modtryks varmeproduktion) 
 

 

Figur 50 Samfundsøkonomi ved ”standard” beregning - 220% og 11 kr./GJ 

                                                
3 Cm er forholdet mellem el/varmeproduktion. 250/484 = 0,51 
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Brændselsomkostninger mio. kr. 547,4 402,2 402,7 416,5 407,9 538,1 475,9 519,2 416,3
Elsalg/Elkøb mio. kr. -0,7 -0,3 -0,3 -0,4 -0,3 -0,7 -0,7 -0,4 -0,4
Drift og vedligehold mio. kr. 116,3 127,9 128,0 124,4 126,7 122,1 113,1 125,3 119,8
Kapitalomkostninger mio. kr. 10,6 120,7 123,9 112,0 122,0 36,4 54,9 23,6 60,0
Miljøomkostninger mio. kr. 10,5 14,9 15,3 15,2 15,4 10,4 11,6 13,3 14,2
CO2ækv-omkostninger mio. kr. 23,0 1,7 1,5 4,4 2,5 20,3 16,8 14,0 5,4
Afgiftforvridningseffekt mio. kr. -28,8 -3,7 -3,5 -7,3 -4,7 -25,3 -22,3 -17,6 -8,5
I alt mio. kr. 678,2 663,5 667,6 664,7 669,4 701,2 649,2 677,5 606,9
Samfundsøkonomisk besparelse 14,8 10,6 13,5 8,8 -23,0 29,1 0,7 71,4
Samfundsøkonomisk besparelse 2,2% 1,6% 2,0% 1,3% -3,4% 4,3% 0,1% 10,5%
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Figur 51 Samfundsøkonomi følsomhed ved 100% og 1 kr./GJ 

 

 

Figur 52 Samfundsøkonomi følsomhed ved 86% og 11 kr./GJ samt Cm=0,51 
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Brændselsomkostninger mio. kr. 859,1 726,4 722,0 728,9 722,1 867,4 788,6 830,9 737,9
Elsalg/Elkøb mio. kr. -0,7 -0,3 -0,3 -0,4 -0,3 -0,7 -0,7 -0,4 -0,4
Drift og vedligehold mio. kr. 41,9 50,5 51,7 49,8 51,7 43,5 38,5 50,9 43,1
Kapitalomkostninger mio. kr. 10,6 120,7 123,9 112,0 122,0 36,4 54,9 23,6 60,0
Miljøomkostninger mio. kr. 16,8 21,5 21,7 21,5 21,8 17,1 17,9 19,6 20,7
CO2ækv-omkostninger mio. kr. 23,1 1,9 1,7 4,5 2,6 20,5 16,9 14,2 5,5
Afgiftforvridningseffekt mio. kr. -29,9 -4,9 -4,6 -8,4 -5,8 -26,5 -23,4 -18,7 -9,6
I alt mio. kr. 920,9 915,8 916,2 908,0 914,0 957,6 892,6 920,2 857,2
Samfundsøkonomisk besparelse 5,1 4,7 12,9 6,9 -36,7 28,3 0,7 63,7
Samfundsøkonomisk besparelse 0,6% 0,5% 1,4% 0,8% -4,0% 3,1% 0,1% 6,9%
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Brændselsomkostninger mio. kr. 1.295,4 1.180,0 1.169,0 1.166,2 1.161,8 1.328,2 1.226,1 1.267,2 1.187,9
Elsalg/Elkøb mio. kr. -487,2 -506,1 -498,7 -488,0 -490,6 -514,6 -488,7 -486,9 -502,2
Drift og vedligehold mio. kr. 116,3 127,9 128,0 124,4 126,7 122,1 113,1 125,3 119,8
Kapitalomkostninger mio. kr. 10,6 120,7 123,9 112,0 122,0 36,4 54,9 23,6 60,0
Miljøomkostninger mio. kr. 16,0 20,6 20,9 20,7 20,9 16,2 17,1 18,8 19,8
CO2ækv-omkostninger mio. kr. 23,3 2,1 1,9 4,7 2,8 20,7 17,1 14,4 5,7
Afgiftforvridningseffekt mio. kr. -31,4 -6,4 -6,2 -9,9 -7,4 -28,1 -25,0 -20,2 -11,2
I alt mio. kr. 943,0 938,7 938,8 930,1 936,2 980,8 914,7 942,2 879,9
Samfundsøkonomisk besparelse 4,2 4,2 12,9 6,7 -37,9 28,3 0,7 63,0
Samfundsøkonomisk besparelse 0,4% 0,4% 1,4% 0,7% -4,0% 3,0% 0,1% 6,7%
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Figur 53 Samfundsøkonomi ved ”standard” beregning - 220% og 11 kr./GJ 

 

Figur 54 Samfundsøkonomi følsomhed ved 100% og 1 kr./GJ 

 

Figur 55 Samfundsøkonomi følsomhed ved 86% og 11 kr./GJ samt Cm=0,51 
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Brændselsomkostninger mio. kr. 547,4 402,2 384,3 515,8 413,0 442,1
Elsalg/Elkøb mio. kr. -0,7 -0,3 -1,1 -0,4 -0,4 -0,7
Drift og vedligehold mio. kr. 116,3 127,9 125,4 125,3 119,8 110,0
Varmepris mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Kapitalomkostninger mio. kr. 10,6 120,7 87,0 23,6 60,0 35,3
Miljøomkostninger mio. kr. 10,5 14,9 9,1 13,0 13,9 9,8
CO2ækv-omkostninger mio. kr. 23,0 1,7 2,0 14,0 5,3 14,5
Afgiftforvridningseffekt mio. kr. -28,8 -3,7 -3,5 -17,5 -8,5 -19,7
I alt mio. kr. 678,2 663,5 603,1 673,9 603,3 591,2
Samfundsøkonomisk besparelse 14,8 75,1 4,3 74,9 87,1
Samfundsøkonomisk besparelse 2,2% 11,1% 0,6% 11,0% 12,8%
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Brændselsomkostninger mio. kr. 859,1 726,4 798,5 827,5 734,5 788,3
Elsalg/Elkøb mio. kr. -0,7 -0,3 -1,1 -0,4 -0,4 -0,7
Drift og vedligehold mio. kr. 41,9 50,5 26,5 50,9 43,1 27,4
Varmepris mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Kapitalomkostninger mio. kr. 10,6 120,7 87,0 23,6 60,0 35,3
Miljøomkostninger mio. kr. 16,8 21,5 17,5 19,4 20,5 16,8
CO2ækv-omkostninger mio. kr. 23,1 1,9 2,2 14,2 5,5 14,6
Afgiftforvridningseffekt mio. kr. -29,9 -4,9 -5,0 -18,6 -9,6 -20,9
I alt mio. kr. 920,9 915,8 925,6 916,6 853,6 860,7
Samfundsøkonomisk besparelse 5,1 -4,7 4,3 67,3 60,2
Samfundsøkonomisk besparelse 0,6% -0,5% 0,5% 7,3% 6,5%
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Brændselsomkostninger mio. kr. 1.295,4 1.180,0 1.378,3 1.263,8 1.184,6 1.272,9
Elsalg/Elkøb mio. kr. -487,2 -506,1 -647,6 -486,9 -502,2 -541,1
Drift og vedligehold mio. kr. 116,3 127,9 125,4 125,3 119,8 110,0
Varmepris mio. kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Kapitalomkostninger mio. kr. 10,6 120,7 87,0 23,6 60,0 35,3
Miljøomkostninger mio. kr. 16,0 20,6 16,3 18,5 19,6 15,8
CO2ækv-omkostninger mio. kr. 23,3 2,1 2,5 14,4 5,7 14,9
Afgiftforvridningseffekt mio. kr. -31,4 -6,4 -7,0 -20,1 -11,2 -22,6
I alt mio. kr. 943,0 938,7 954,9 938,6 876,4 885,2
Samfundsøkonomisk besparelse 4,2 -12,0 4,3 66,6 57,7
Samfundsøkonomisk besparelse 0,4% -1,3% 0,5% 7,1% 6,1%
C:\ project s\ 1100018309 Odder \ 20151020\ [ KVP_RAM Odder oversigt  20151030.xlsx] SUManlæg11,086%0,51



 
VURDERING AF FJERNVARMESCENARIER 
 
 
 

 
 
 

 

  

56 af 65

9. REFERENCER 

Ref. /1/ 107 02_06 Projektforslag for udvidelse til Rørt og Saksild 150617.pdf 
Ref. /2/ 7017SM-2015-116-Tilbud scenarievurderinger.pdf 
Ref. /3/ 727_2015_24645_Revideret_projektforslag_for_udnyttelse_af_CO2_neu.pdf 
Ref. /4/ 727_2015_79626_Odder_Kommune_sætter_fokus_på_fjernvarmeforsyninge.pdf 
Ref. /5/ 727_2015_82586_Brev_til_varmeværkerne_om_opstart_af_vurdering_af_.pdf 
Ref. /6/ BHKV Ny halmkedel eller fusion_30012015.pdf 
Ref. /7/ BHKV Aarsrapport_2013_2014.pdf 
Ref. /8/ Gylling Arsrapport 2013-14 med underskrifter.pdf 
Ref. /9/ Gylling Tarif-2015.pdf 
Ref. /10/ Gylling www.kraftvarme.pdf 
Ref. /11/ hundslund aarsrapport-2013-2014.pdf 
Ref. /12/ hundslund Specifikationer-2013-2014-pdf.pdf 
Ref. /13/ Hundslund Tarifblad-2015-2016.pdf 
Ref. /14/ hundslund varme8350 ingen VP.pdf 
Ref. /15/ hundslund varme8350 værket.pdf 
Ref. /16/ hundslund varme8350.pdf 
Ref. /17/ www.bhkv tariffer.pdf 
Ref. /18/ www.fjernvarmesaxild.pdf 
Ref. /19/ Region Midtjylland: Analyse af fremtidens fjernvarme i Region Midtjyllands geografiske 
område og anbefalinger til den fremtidige udvikling af fjernvarmen i de større byer i Region 
Midtjylland. 
 
[Tekst - Do not delete the following line since it contains a section break. NB! Sidenumre opdateres ved "Gem" og "Print"] 
 
 
 
 



 

 

  

BILAG 1 
FORUDSÆTNINGSNOTAT 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 6 

Konverteringsmuligheder 

 



Potentielle forbrugere - samlet oversigt

Landsby Fjernvarme Olie El Fast brændsel Varmepumpe Fjernvarme Olie El Fast brændsel Varmepumpe

Gylling 187 26 21 16 3 28.436          4.371        2.516        2.627                  391                    

Ørting 184 21 34 7 5 29.284          2.630        4.416        1.369                  564                    

Falling 36 3 3 2 1 5.746            393           506           309                     265                    

Udenfor byerne 27 9 4 1 0 4.212            1.132        513           195                     -                     

I alt: 434 59 62 26 9 67.678          8.526        7.951        4.500                  1.220                 

Landsby Fjernvarme Olie El Fast brændsel Varmepumpe Fjernvarme Olie El Fast brændsel Varmepumpe

Gylling 18 2 2 1 0 8.453            1.523        251           182                     -                     

Ørting 8 5 2 0 0 2.326            3.792        322           755                     -                     

Falling 1 0 0 0 0 1.865            -            -            -                      -                     

Udenfor byerne 5 0 1 0 0 5.266            -            325           -                      -                     

I alt: 32 7 5 1 0 17.910          5.315        898           937                     -                     

I alt med FJV 466 < 474 85.588          

I alt uden FJV 169 29.347          

Lokalplan 55 7150 (forudsat at det er standardhuse)

MWh MW

Mulig udvidelse: 3058,9 1,1

Antal [stk.] Areal [m2]

Antal [stk.] Areal [m2]

Bolig

Erhverv



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 7 

Forbrugerøkonomiske beregninger 

 



Varmeplanudvidelse
Forbrugerøkonomi for standardhus, årlig varmeudgift:

Forbruger: Varmebehov 18,1 MWh/år
Areal 130 m2

Ekskl. moms Inkl. moms
Fjernvarme kr./år kr./år

Variabel varme 18,1           MWh/år á 700,00 kr./MWh = 12.670          15.838              
Fast afgift 2.700,00 kr/år = 2.700             3.375                
Abonnementsbidrag 1                måler á               800,00 kr./år = 800                1.000                
Arealafgift 0-100 m2 100            m2 á                 11,00 kr./år = 1.100             1.375                
Arealafgift 100-300m2 30              m2 á                   6,50 kr./år = 195                244                   
Drift og vedligehold, indregulering 200                250                   
Årlig varmeudgift, i alt 17.665          22.081              

Fjernvarme inkl. brugerinstallation
Stikledning (1200 kr./meter) 12.000              kr.
Brugerinstallationer 16.000              kr.
Samlet investering 28.000              kr.

Finansiering, annuitetsydelse kurs 100 5% 20 år => 2.247             2.808                

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 19.912          24.890              

Naturgas - referencesituation med eksisterende naturgaskedelanlæg

Virkningsgrad, kedel 90%
Brændværdi 11,1 kWh/m3 HMN 1/4 14 - 1/4 15
Naturgas 1.812 m3 á 5,953 kr./m3 = 10.786          13.483             
Abonnement 1,00 stk á 300 kr./stk = 300               375                   
Drift og vedligehold 1.509            1.886               

Årlig varmeudgift, i alt 12.595          15.744             

Naturgas - referencesituation med investering i nyt naturgaskedelanlæg

Virkningsgrad, fyr 100% (BR10 - 96% fuld og 105% dellast)
Brændværdi 11,1 kWh/m3 HMN 1/4 14 - 1/4 15
Naturgas 1.631 m3 á 5,953 kr./m3 = 9.708             12.135              
Abonnement 1,00 stk á 300 kr./stk = 300               375                   
Drift og vedligehold 1.291             1.614                
Årlig varmeudgift, i alt 11.299          14.123              

Naturgaskedel 30.000 kr.
Etableringsomkostning, i alt ekskl. moms 30.000 kr.
Finansiering, annuitetsydelse kurs 100 5% 15 år => 2.890             3.613                

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 14.189          17.736              

Olie - referencesituation med eksisterende oliekedelanlæg

Virkningsgrad, fyr 85%

Brændværdi 36,5 GJ/m3 Q8 19 august 2014

Variabelt olieforbrug 2,10 m3 á 7.753 kr./m3 = 16.283          20.353             

Drift og vedligehold 2.500            3.125               

Årlig varmeudgift, i alt 18.783          23.478             

Olie - referencesituation med investering i ny brænder til oliekedlen

Virkningsgrad, fyr 95% (BR10 - 93% fuld og 98% dellast)

Brændværdi 36,5 GJ/m3 Q8 19 august 2014

Variabelt olieforbrug 1,88 m3 á 7.753 kr./m3 = 14.569          18.211             

Drift og vedligehold 2.000            2.500               
Årlig varmeudgift, i alt 16.569          20.711             

Kedelinvestering 15.000 kr. ekskl. moms
Samlet investering 15.000 kr. ekskl. moms



Finansiering, annuitetsydelse kurs 100 5% 15 år => 1.445            1.806               

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 18.014          22.517             

Opvarmning med el

Virkningsgrad 100%
Elforbrug 18,1 MWh á 1,70 kr./kWh eks. moms = 30.848          38.560             
Drift og vedligehold -                
Årlig varmeudgift, i alt 30.848          38.560             

Opvarmning med varmepumpe

Virkningsgrad 350%
Elforbrug 5,2 MWh á 1,70 kr./kWh eks. moms = 8.814            11.017             
Drift og vedligehold 2.500            3.125               
Årlig varmeudgift, i alt 11.314          14.142             

Varmepumpeinvestering 85.000 kr. ekskl. moms
Samlet investering 85.000 kr. ekskl. moms

Finansiering, annuitetsydelse kurs 100 5% 15 år => 8.189            10.236             

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 19.503          24.379             

Træpillefyring- referencesituation med reinvestering i ny træpillekedel

Virkningsgrad, fyr 89%

Brændværdi 17,5 GJ/ton bio-dk.dk

Pilleforbrug 4,2 ton á 2.000 kr./ton ekskl. moms 8.367            10.459             

Drift og vedligehold 5.000            6.250               
Årlig varmeudgift, i alt 13.367          16.709             

Kedelinvestering 55.000 kr. ekskl. moms
Samlet investering 55.000 kr. ekskl. moms

Finansiering, annuitetsydelse kurs 100 5% 20 år => 4.413            5.517               

I alt, årlig varmeudgift og låneydelse 17.781          22.226             

Træpillefyring- referencesituation uden reinvestering i ny træpillekedel

Virkningsgrad, fyr 70%

Brændværdi 17,5 GJ/ton bio-dk.dk

Pilleforbrug 5,3 ton á 2.000 kr./ton ekskl. moms 10.638          13.298             

Drift og vedligehold 6.500            8.125               

Årlig varmeudgift, i alt 17.138          21.423             


